



PREFEITURA
SANTA LUZIA

Medição Nº: 19

MUSEU HISTÓRICO AURÉLIO DOLABELLA (SOLAR TEIXEIRA DA COSTA) 2ª ETAPA

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATO Nº: **99/2024**

LOCAL:

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA / MG

PERÍODO:

26/11/25 a 25/12/25

		BOLETIM DE MEDIÇÃO		PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA		 PREFEITURA SANTA LUZIA
				SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
Contrato Nº: 99/2024		Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa		
Data: 27/12/2025				Local da Prestação de serviço: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG		Medição Nº: 19
ITEM	DESCRIÇÃO	CONTRATO (R\$)	MEDIÇÃO (R\$)	ACUMULADO (R\$)	SALDO (R\$)	% EXEC.
1	ADMINISTRATIVO	R\$ 1.520.553,35	R\$ 13.119,11	R\$ 605.952,35	R\$ 914.601,00	39,85%
2	IMPLANTAÇÃO	R\$ 91.913,37	R\$ 0,00	R\$ 52.973,91	R\$ 38.939,46	57,63%
3	REMOÇÕES	R\$ 430.004,04	R\$ 599,72	R\$ 116.309,86	R\$ 313.694,18	27,05%
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 9.509,77	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9.509,77	0,00%
5	INFRAESTRUTURA E FUNDAÇÃO	R\$ 56.515,15	R\$ 0,00	R\$ 17.299,86	R\$ 39.215,29	30,61%
6	PAREDES, PAINEIS, FECHAMENTOS E REVESTIMENTO	R\$ 739.521,16	R\$ 1.859,52	R\$ 408.333,26	R\$ 331.187,90	55,22%
7	TABUADOS, LAMBREQUINS, CORRIMÃO E ACESSÓRIOS DE MADEIRA INCLUINDO DECK E ELEVADOR	R\$ 1.194.782,77	R\$ 55.046,87	R\$ 390.564,54	R\$ 804.218,22	32,69%
8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 127/220V	R\$ 326.319,58	R\$ 0,00	R\$ 141.884,59	R\$ 184.434,99	43,48%
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 94.314,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 94.314,22	0,00%
10	PLATAFORMA	R\$ 144.206,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 144.206,11	0,00%
11	INSTALAÇÕES DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO	R\$ 113.328,28	R\$ 0,00	R\$ 9.656,45	R\$ 103.671,83	8,52%
12	ESQUADRIAS	R\$ 111.074,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 111.074,28	0,00%
13	COBERTURA, FORROS	R\$ 324.880,35	R\$ 0,00	R\$ 108.105,08	R\$ 216.775,27	33,28%
14	PISO, RODAPÉS E PEITORIS	R\$ 50.642,31	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 50.642,31	0,00%
15	PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 274.368,55	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 274.368,55	0,00%
16	LOUÇAS E METAIS	R\$ 59.494,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 59.494,23	0,00%
17	ÁREAS EXTERNAS	R\$ 12.530,98	R\$ 0,00	R\$ 1.535,70	R\$ 10.995,28	12,26%
18	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 3.150.130,99	R\$ 26.927,95	R\$ 1.630.845,22	R\$ 1.519.285,77	51,77%
19	DEDETIZAÇÃO E IMUNIZAÇÃO	R\$ 237.282,63	R\$ 1.714,41	R\$ 208.543,28	R\$ 28.739,35	87,89%
20	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 72.088,85	R\$ 2.081,99	R\$ 37.475,82	R\$ 34.613,03	51,99%
TOTAL		R\$ 9.013.460,97	R\$ 101.349,57	R\$ 3.729.479,93	R\$ 5.283.981,04	41,38%
REAJUSTAMENTO ANUAL 1			R\$ 7.506,61			

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
1	ADMINISTRATIVO				R\$ 1.520.553,35		R\$ 13.119,11		R\$ 605.952,35		R\$ 914.601,00			R\$ 973,44
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,3648	R\$ 1.114.130,55	R\$ 1.520.553,35	0,0118	R\$ 13.119,11	0,5439	R\$ 605.952,35	0,8209	R\$ 914.601,00	39,85%	R\$ 82.668,49	R\$ 973,44
2	IMPLANTAÇÃO				R\$ 91.913,37		R\$ 0,00		R\$ 52.973,91		R\$ 38.939,46			R\$ 0,00
2.1	BARRACÃO DE OBRA PARA ESCRITÓRIO DA FISCALIZAÇÃO TIPO-I, ÁREA	UN	2,00	R\$ 5.670,11	R\$ 11.340,22	0,0000	R\$ 0,00	2,0000	R\$ 11.340,22		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 420,72	R\$ 0,00
2.2	BARRACÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-I, ÁREA	UN	1,00	R\$ 4.357,07	R\$ 4.357,07	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 4.357,07		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 323,29	R\$ 0,00
2.3	BARRACÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO SANITÁRIA TIPO-I, ÁREA INTERNA	UN	1,00	R\$ 4.856,76	R\$ 4.856,76	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 4.856,76		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 360,37	R\$ 0,00
2.4	BARRACÃO DE OBRA PARA REFEITÓRIO TIPO-I, ÁREA INTERNA 18,15M2,	UN	1,00	R\$ 5.456,58	R\$ 5.456,58	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 5.456,58		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 404,88	R\$ 0,00
2.5	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	UN	6,00	R\$ 551,11	R\$ 3.306,66	0,0000	R\$ 0,00	6,0000	R\$ 3.306,66		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 40,89	R\$ 0,00
2.6	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE	UN	6,00	R\$ 177,58	R\$ 1.065,48	0,0000	R\$ 0,00	6,0000	R\$ 1.065,48		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 13,18	R\$ 0,00
2.7	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA	UN	1,00	R\$ 1.714,58	R\$ 1.714,58	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 1.714,58		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 127,22	R\$ 0,00
2.8	DIVISÓRIA EM PAINEL REMOVÍVEL, NÚCLEO COMPENSADO NAVAL - P. AÇO	M2	177,10	R\$ 105,07	R\$ 18.607,89	0,0000	R\$ 0,00	116,1300	R\$ 12.201,78	60,97	R\$ 6.406,11	65,57%	R\$ 7,80	R\$ 0,00
2.9	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELHA	M2	202,40	R\$ 42,86	R\$ 8.674,86	0,0000	R\$ 0,00	202,3980	R\$ 8.674,78	0,00	R\$ 0,09	100,00%	R\$ 3,18	R\$ 0,00
2.10	PLOTAGEM DE ADESIVO VINIL EM TAPUME - FORNECIMENTO E	M2	177,10	R\$ 183,70	R\$ 32.533,27	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	177,10	R\$ 32.533,27		R\$ 13,63	R\$ 0,00
3	REMOÇÕES				R\$ 430.004,04		R\$ 599,72		R\$ 116.309,86		R\$ 205.653,90			R\$ 30,97
3.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE	M2	224,18	R\$ 14,69	R\$ 3.293,20	0,0000	R\$ 0,00	194,6161	R\$ 2.858,91	29,56	R\$ 434,29	86,81%	R\$ 1,09	R\$ 0,00
3.2	DEMOLIÇÃO CUIDADOSA DE REVESTIMENTO SOBRE PAREDE DE ADOBE,	M3	167,27	R\$ 22,44	R\$ 3.753,49	0,0000	R\$ 0,00	162,0759	R\$ 3.636,98	5,19	R\$ 116,50	96,90%	R\$ 1,67	R\$ 0,00
3.3	REMOÇÃO. LAVAGEM, ARMAZENAMENTO E RECOLOCAÇÃO DE PISO EM	M2	148,00	R\$ 407,40	R\$ 60.295,20	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	148,00	R\$ 60.295,20		R\$ 30,23	R\$ 0,00
3.4	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MECIÇO,	M3	76,85	R\$ 183,70	R\$ 14.117,35	0,0000	R\$ 0,00	76,8464	R\$ 14.116,68	0,0036	R\$ 0,66	100,00%	R\$ 13,63	R\$ 0,00
3.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM	M2	26,82	R\$ 26,33	R\$ 706,17	0,0000	R\$ 0,00	26,8250	R\$ 706,30	0,01	R\$ 0,13	100,02%	R\$ 1,95	R\$ 0,00
3.6	DESMONTAGEM DE MURO EM PEDRA LAGARTIXA - REAPROVEITAMENTO	M2	363,49	R\$ 369,87	R\$ 134.443,68	0,0000	R\$ 0,00	87,4200	R\$ 32.334,04	276,07	R\$ 102.109,64	24,05%	R\$ 27,44	R\$ 0,00
3.7	DESMONTAGEM E RETIRADA DE PEÇAS DE MADEIRA PARA RESTAURO,	UND	150,00	R\$ 169,15	R\$ 25.372,50	0,0000	R\$ 0,00	123,0000	R\$ 20.805,45	27,00	R\$ 4.567,05	82,00%	R\$ 12,55	R\$ 0,00
3.8	DESMONTE DE PISO EM PEDRA DA ESCADA DA FACHADA FRONTAL -	M2	10,70	R\$ 730,53	R\$ 7.816,67	0,0000	R\$ 0,00	10,6999	R\$ 7.816,60	0,00	R\$ 0,07	100,00%	R\$ 54,21	R\$ 0,00
3.9	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE	M3	790,32	R\$ 28,53	R\$ 22.547,95	4,6569	R\$ 132,86	418,7526	R\$ 11.947,01	371,57	R\$ 10.600,94	52,98%	R\$ 2,12	R\$ 9,86
3.10	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA	M3	811,93	R\$ 61,11	R\$ 49.617,30	4,6569	R\$ 284,58	361,4445	R\$ 22.087,87	450,49	R\$ 27.529,42	44,52%	R\$ 4,53	R\$ 21,12
3.11	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAREDE DE ADOBE DANIFICADO E/OU	M3	30,93	R\$ 57,22	R\$ 1.769,45	0,0000	R\$ 0,00	30,9257	R\$ 1.769,45		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 4,25	R\$ 0,00
3.12	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAREDE DE PAU-A-PIQUE DANIFICADO E/OU	M3	29,71	R\$ 57,22	R\$ 1.700,04	0,0000	R\$ 0,00	29,7126	R\$ 1.700,04		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 4,25	R\$ 0,00
3.13	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE	M3	703,88	R\$ 39,14	R\$ 27.552,02	4,6569	R\$ 182,28	590,5038	R\$ 23.113,99	113,38	R\$ 4.438,03	83,89%	R\$ 2,90	R\$ 13,53
3.14	REMOÇÃO DE TINTA DAS PORTAS, MARCOS, JANELAS, CIMALHAS, GUARDA	M2	1.082,67	R\$ 71,14	R\$ 77.019,04	0,0000	R\$ 0,00	207,0376	R\$ 14.728,25	875,63	R\$ 62.290,79	19,12%	R\$ 5,28	R\$ 0,00
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 9.509,77		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 9.509,77			R\$ 0,00
4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL H<=1,5M	M3	149,04	R\$ 55,11	R\$ 8.213,59	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	149,04	R\$ 8.213,59		R\$ 4,09	R\$ 0,00
4.2	ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE, COM SOQUETE	M3	23,52	R\$ 55,11	R\$ 1.296,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	23,52	R\$ 1.296,18		R\$ 4,09	R\$ 0,00
5	INFRAESTRUTURA E FUNDAÇÃO				R\$ 56.515,15		R\$ 0,00		R\$ 17.299,86		R\$ 39.215,30			R\$ 0,00
5.1	CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:3:6, PREPARADO EM OBRA COM	M3	9,27	R\$ 473,59	R\$ 4.390,17	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,27	R\$ 4.390,17		R\$ 35,14	R\$ 0,00
5.2	FORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESURA MÍNIMA >= 12MM	M2	62,00	R\$ 108,63	R\$ 6.735,06	0,0000	R\$ 0,00	37,9000	R\$ 4.117,08	24,10	R\$ 2.617,98	61,13%	R\$ 8,06	R\$ 0,00
5.3	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A	KG	1.780,00	R\$ 16,44	R\$ 29.263,20	0,0000	R\$ 0,00	480,7356	R\$ 7.903,29	1.299,26	R\$ 21.359,91	27,01%	R\$ 1,22	R\$ 0,00
5.4	CONCRETO FCK>=25 MPA, BRITA CALCÁRIA, USINADO BOMBEÁVEL,	M3	16,00	R\$ 1.007,92	R\$ 16.126,72	0,0000	R\$ 0,00	5,2380	R\$ 5.279,48	10,76	R\$ 10.847,24	32,74%	R\$ 74,79	R\$ 0,00
6	PAREDES, PAINEIS, FECHAMENTOS E REVESTIMENTO				R\$ 739.521,16		R\$ 1.859,52		R\$ 408.333,26		R\$ 331.187,93			R\$ 137,98

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
6.1	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE	M2	57,35	R\$ 128,96	R\$ 7.395,85	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	57,35	R\$ 7.395,85			R\$ 9,57
6.2	DEMOLIÇÃO DO MURO EM PEDRA LAGARTIXA E ACONDICIONAMENTO DAS	M2	10,80	R\$ 195,93	R\$ 2.116,04	0,0000	R\$ 0,00	10,8000	R\$ 2.116,04		R\$ 0,00	100,00%		R\$ 14,54
6.3	EEXECUÇÃO DE MURETA H=60 CM DE PEDREGULHO COM	M	8,33	R\$ 546,58	R\$ 4.553,01	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,33	R\$ 4.553,01			R\$ 40,56
6.4	PAREDE DE PAU-A-PIQUE FABRICADA, INCLUSO TRAMA	M2	129,19	R\$ 593,36	R\$ 76.653,21	0,0000	R\$ 0,00	129,1850	R\$ 76.653,21		R\$ 0,00	100,00%		R\$ 44,03
6.5	PAREDE DE ADOBE FABRICADO COM ARGILA E ESTRUMEDE GADO	M2	205,76	R\$ 491,47	R\$ 101.124,86	0,0000	R\$ 0,00	205,7600	R\$ 101.124,87	-0	-R\$ 0,00	100,00%		R\$ 36,47
6.6	REBOCO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO. CAL E AREIA), ESP.	M2	3.962,26	R\$ 31,69	R\$ 125.564,01	0,0000	R\$ 0,00	3.900,5664	R\$ 123.608,95	61,69	R\$ 1.955,06	98,44%		R\$ 2,35
6.7	PORCELANATO ESMALTADO BORDA RETA 60X60 CM MODELO LOFT SGR	M2	293,35	R\$ 209,28	R\$ 61.392,28	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	293,35	R\$ 61.392,28			R\$ 15,53
6.8	CERÂMICA BORDA RETA ACETINADO ALLEGORIA BIANCO 30X60	M2	39,39	R\$ 100,38	R\$ 3.953,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	39,39	R\$ 3.953,96			R\$ 7,45
6.9	REVESTIMENTO COM CERÂMICA PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO	M2	105,19	R\$ 293,46	R\$ 30.869,05	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	105,19	R\$ 30.869,05			R\$ 21,77
6.10	TRAMA DE PAU-A-PIQUE SEM BARRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	6,56	R\$ 315,97	R\$ 2.072,76	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,56	R\$ 2.072,76			R\$ 23,44
6.11	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS DE	M2	57,90	R\$ 195,95	R\$ 11.345,50	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	57,90	R\$ 11.345,50			R\$ 14,54
6.12	CHAPAS DE MADEIRA PARA REVESTIMENTO DE PILARES - FORNECIMENTO	M2	46,56	R\$ 164,45	R\$ 7.656,79	0,0000	R\$ 0,00	5,9640	R\$ 980,78	40,60	R\$ 6.676,01	12,81%		R\$ 12,20
6.13	PORCELANATO ESMALTADO RETIFICADO RÚSTICO LINHA CEUSA, LINHA	M2	3,54	R\$ 317,06	R\$ 1.122,39	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,54	R\$ 1.122,39			R\$ 23,53
6.14	REVESTIMENTO DE PAREDE COM LADRILHO HIDRÁULICO ARTESANAL COM	M2	31,47	R\$ 186,04	R\$ 5.854,67	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	31,47	R\$ 5.854,67			R\$ 13,80
6.15	ACABAMENTO EM MADEIRA ANGELIM PEDRA OU SIMILAR, COM FRISOS	M2	7,29	R\$ 376,84	R\$ 2.747,16	0,0000	R\$ 0,00	6,8920	R\$ 2.597,18	0,40	R\$ 149,98	94,54%		R\$ 27,96
6.16	PAREDE DE PEDREGULHO COM UTILIZAÇÃO DE CONCRETO E ARMADURA	M3	432,75	R\$ 655,32	R\$ 283.588,16	0,0000	R\$ 0,00	137,7405	R\$ 90.264,10	295,01	R\$ 193.324,05	31,83%		R\$ 48,62
6.17	ESTRUTURA DE ESCORAMENTO TIPO PONTALETEAMENTO	M2	573,49	R\$ 17,14	R\$ 9.829,60	108,4900	R\$ 1.859,52	542,9695	R\$ 9.306,50	30,52	R\$ 523,10	94,68%		R\$ 1,27
6.18	RESTAURAÇÃO DE CUNHAL	M2	14,69	R\$ 114,49	R\$ 1.681,86	0,0000	R\$ 0,00	14,6880	R\$ 1.681,63	0,00	R\$ 0,23	99,99%		R\$ 8,50
7	TABUADOS, LAMBREQUINS, CORRIMÃO E ACESSÓRIOS DE MADEIRA				R\$ 1.194.782,77		R\$ 55.046,87		R\$ 390.564,54		R\$ 804.218,24			R\$ 4.084,48
7.1	RESTAURAÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE LAMBREQUINS E CORRIMÃO DE	M	54,00	R\$ 281,82	R\$ 15.218,28	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	54,00	R\$ 15.218,28			R\$ 20,91
7.2	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE LAMBREQUINS SEMELHANTES AOS	M	14,00	R\$ 305,40	R\$ 4.275,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	14,00	R\$ 4.275,60			R\$ 22,66
7.3	MADEIRAMENTO DO PISO DO DECK (VIGAS E PILARETES) - FORNECIMENTO	M3	44,29	R\$ 197,97	R\$ 8.768,09	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	44,29	R\$ 8.768,09			R\$ 14,69
7.4	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	262,00	R\$ 121,73	R\$ 31.893,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	262,00	R\$ 31.893,26			R\$ 9,03
7.5	PISO EM RÉGUA DE MADEIRA 15 X 2 CM, ENCAIXE MACHO/FÊMEA -	M2	114,40	R\$ 483,75	R\$ 55.341,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	114,40	R\$ 55.341,00			R\$ 35,89
7.6	VIDRO TEMPERADO LISO, INCOLOR, TRIPLO, ESPESSURA TOTAL 32 MM	M2	33,60	R\$ 1.221,98	R\$ 41.058,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	33,60	R\$ 41.058,52			R\$ 90,67
7.7	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX FIXADO EM ALVENARIA -	M	9,00	R\$ 360,06	R\$ 3.240,54	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,00	R\$ 3.240,54			R\$ 26,72
7.8	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFS DE ALUMÍNIO E VIDRO	M	14,20	R\$ 1.284,71	R\$ 18.242,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	14,20	R\$ 18.242,88			R\$ 95,33
7.9	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO,	KG	903,00	R\$ 32,45	R\$ 29.302,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	903,00	R\$ 29.302,35			R\$ 2,41
7.10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 12 MM (4+4+4), ENCAIXADO EM	M2	32,00	R\$ 1.832,15	R\$ 58.628,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	32,00	R\$ 58.628,80			R\$ 135,95
7.11	PISO TÁTIL DIRECIONAL EM INOX (12 PEÇAS/M) - FORNECIMENTO E	M	86,00	R\$ 195,81	R\$ 16.839,66	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	86,00	R\$ 16.839,66			R\$ 14,53
7.12	DORMENTES (MOURÃO) DE MADEIRA 20 X 20 CM, PARA CERCAMENTO -	UND	50,00	R\$ 490,95	R\$ 24.547,50	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	50,00	R\$ 24.547,50			R\$ 36,43
7.13	PRATELEIRA DE MADEIRA EMVERNIZADA, EM CONSOLE DE METALON 20 X	M2	6,19	R\$ 232,69	R\$ 1.440,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,19	R\$ 1.440,35			R\$ 17,27
7.14	CABO DE AÇO 1/8 POLEGADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	47,41	R\$ 36,74	R\$ 1.741,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	47,41	R\$ 1.741,84			R\$ 2,73
7.15	TAMPO DE BALCÃO EM MADEIRA MACIÇA IPÊ, CEDRO OU PEROBA ROSA,	M2	6,95	R\$ 432,31	R\$ 3.004,55	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,95	R\$ 3.004,55			R\$ 32,08
7.16	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO MEXICANA SEM EMENDA (ANGELIM OU	M2	10,92	R\$ 1.045,89	R\$ 11.421,11	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	10,92	R\$ 11.421,11			R\$ 77,61
7.17	ARMÁRIO DE MADEIRA MACIÇA DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DOS	UND	2,00	R\$ 4.298,69	R\$ 8.597,38	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 8.597,38			R\$ 318,96
7.18	SUBSTITUIÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU	M2	272,90	R\$ 320,25	R\$ 87.396,22	0,0000	R\$ 0,00	169,5930	R\$ 54.312,16	103,31	R\$ 33.084,06	62,14%		R\$ 23,76

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU	M2	100,50	R\$ 379,65	R\$ 38.154,82	50,6075	R\$ 19.213,14	69,6130	R\$ 26.428,58	30,89	R\$ 11.726,25	69,27%	R\$ 28,17	R\$ 1.425,61
7.20	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA.	M2	335,00	R\$ 2,57	R\$ 860,95	0,0000	R\$ 0,00	323,8324	R\$ 832,25	11,17	R\$ 28,70	96,67%	R\$ 0,19	R\$ 0,00
7.21	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA	M2	335,00	R\$ 23,51	R\$ 7.875,85	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	335,00	R\$ 7.875,85		R\$ 1,74	R\$ 0,00
7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUÍA	M	188,16	R\$ 235,22	R\$ 44.258,99	0,0000	R\$ 0,00	188,1600	R\$ 44.259,00	0,00	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 17,45	R\$ 0,00
7.23	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ENXERTO DE MADEIRA COM	M3	9,27	R\$ 1.735,26	R\$ 16.092,11	0,3345	R\$ 580,38	8,8274	R\$ 15.317,76	0,45	R\$ 774,35	95,19%	R\$ 128,76	R\$ 43,06
7.24	CHAPA DE AÇO ESPESSURA 1/2 , " GALVANIZAÇÃO A FOGO PARA FIXAÇÃO	M2	56,00	R\$ 1.342,78	R\$ 75.195,68	0,0000	R\$ 0,00	55,9960	R\$ 75.190,31	0,00	R\$ 5,37	99,99%	R\$ 99,63	R\$ 0,00
7.25	TRATAMENTO DE PEÇAS DE MADEIRA (LIMPEZA, IMUNIZAÇÃO PONTUAL,	DM³	12,817,27	R\$ 42,71	R\$ 547.380,45	825,4800	R\$ 35.253,35	4.079,5792	R\$ 174.224,50	8.737,69	R\$ 373.155,95	31,83%	R\$ 3,17	R\$ 2.615,80
7.26	DESMONTAGEM DE ESCADA DE MADEIRA QUE DÁ ACESSO DO SUBSOLO	UND	1,00	R\$ 4.060,06	R\$ 4.060,06	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 4.060,06		R\$ 301,26	R\$ 0,00
7.27	MONTAGEM DE ESCADA DE MADEIRA QUE DÁ ACESSO DO SUBSOLO AO	UND	1,00	R\$ 39.945,93	R\$ 39.945,93	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 39.945,93		R\$ 2.963,99	R\$ 0,00
8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 127/220V				R\$ 326.319,58		R\$ 0,00		R\$ 141.884,59		R\$ 184.434,98			R\$ 0,00
8.1	CABOS				R\$ 52.898,26		R\$ 0,00		R\$ 27.491,80		R\$ 25.406,46			R\$ 0,00
8.1.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,	M	5.530,50	R\$ 4,77	R\$ 26.380,48	0,0000	R\$ 0,00	3.840,0000	R\$ 18.316,80	1.690,50	R\$ 8.063,68	69,43%	R\$ 0,35	R\$ 0,00
8.1.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,	M	1.840,50	R\$ 7,34	R\$ 13.509,27	0,0000	R\$ 0,00	1.250,0000	R\$ 9.175,00	590,50	R\$ 4.334,27	67,92%	R\$ 0,54	R\$ 0,00
8.1.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,	M	54,00	R\$ 10,16	R\$ 548,64	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	54,00	R\$ 548,64		R\$ 0,75	R\$ 0,00
8.1.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,	M	37,50	R\$ 18,24	R\$ 684,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	37,50	R\$ 684,00		R\$ 1,35	R\$ 0,00
8.1.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0KV,	M	1.201,50	R\$ 5,26	R\$ 6.319,89	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1.201,50	R\$ 6.319,89		R\$ 0,39	R\$ 0,00
8.1.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0KV,	M	64,50	R\$ 17,88	R\$ 1.153,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	64,50	R\$ 1.153,26		R\$ 1,33	R\$ 0,00
8.1.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0KV,	M	144,00	R\$ 29,88	R\$ 4.302,72	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	144,00	R\$ 4.302,72		R\$ 2,22	R\$ 0,00
8.2	ELETROCALHA, ELETRODUTOS E PERFILADOS				R\$ 96.606,02		R\$ 0,00		R\$ 62.088,24		R\$ 34.517,78			R\$ 0,00
8.2.1	ELETROCALHA LISA (100X100)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18,	M	167,35	R\$ 162,88	R\$ 27.257,96	0,0000	R\$ 0,00	105,0000	R\$ 17.102,40	62,35	R\$ 10.155,56	62,74%	R\$ 12,09	R\$ 0,00
8.2.2	ELETROCALHA LISA (100X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18,	M	41,32	R\$ 128,59	R\$ 5.313,33	0,0000	R\$ 0,00	41,3200	R\$ 5.313,34	-0	-R\$ 0,01	100,00%	R\$ 9,54	R\$ 0,00
8.2.3	PERFILADO CH 22 PERFURADO COM TAMPA 38 X 38 MM	M	1.398,00	R\$ 34,16	R\$ 47.755,68	0,0000	R\$ 0,00	807,0000	R\$ 27.567,12	591,00	R\$ 20.188,56	57,73%	R\$ 2,53	R\$ 0,00
8.2.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL SEALTUBO D=1" OU EQUIVALENTE	M	16,50	R\$ 23,63	R\$ 389,89	0,0000	R\$ 0,00	12,7000	R\$ 300,10	3,80	R\$ 89,79	76,97%	R\$ 1,75	R\$ 0,00
8.2.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA	M	565,50	R\$ 16,77	R\$ 9.483,43	0,0000	R\$ 0,00	335,0000	R\$ 5.617,95	230,50	R\$ 3.865,48	59,24%	R\$ 1,24	R\$ 0,00
8.2.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO PVC, DN 32 MM (1"),	M	109,50	R\$ 21,43	R\$ 2.346,58	0,0000	R\$ 0,00	109,5000	R\$ 2.346,59	-0	-R\$ 0,00	100,00%	R\$ 1,59	R\$ 0,00
8.2.7	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, INCLUSIVE CONEXÕES,	M	105,00	R\$ 35,39	R\$ 3.715,95	0,0000	R\$ 0,00	105,0000	R\$ 3.715,95		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 2,63	R\$ 0,00
8.2.8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 MM (1 1/2"), PARA	M	33,00	R\$ 10,40	R\$ 343,20	0,0000	R\$ 0,00	12,0000	R\$ 124,80	21,00	R\$ 218,40	36,36%	R\$ 0,77	R\$ 0,00
8.3	QUADROS ELÉTRICOS E CAIXAS PARA MEDIÇÃO				R\$ 9.517,13		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 9.517,13			R\$ 0,00
8.3.1	CAIXA PARA MEDIÇÃO, TIPO CM-14, COM VISOR DO LEITOR PARA VIA	UN	1,00	R\$ 405,37	R\$ 405,37	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 405,37		R\$ 30,08	R\$ 0,00
8.3.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	UN	1,00	R\$ 4.408,92	R\$ 4.408,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 4.408,92		R\$ 327,14	R\$ 0,00
8.3.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	UN	1,00	R\$ 4.702,84	R\$ 4.702,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 4.702,84		R\$ 348,95	R\$ 0,00
8.4	LUMINÁRIAS				R\$ 23.241,32		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 23.241,32			R\$ 0,00
8.4.1	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA FOCO DUPLO EM ALUMÍNIO ESCOVADO, COR	UND	16,00	R\$ 113,49	R\$ 1.815,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	16,00	R\$ 1.815,84		R\$ 8,42	R\$ 0,00
8.4.2	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES	UN	2,00	R\$ 133,24	R\$ 266,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 266,48		R\$ 9,89	R\$ 0,00
8.4.3	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR,	UN	32,00	R\$ 143,28	R\$ 4.584,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	32,00	R\$ 4.584,96		R\$ 10,63	R\$ 0,00
8.4.4	LUMINÁRIA PLAFON REDONDO DE VIDRO JATEADO REDONDO COMPLETA,	UN	4,00	R\$ 75,56	R\$ 302,24	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 302,24		R\$ 5,61	R\$ 0,00
8.4.5	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA	UN	16,00	R\$ 156,76	R\$ 2.508,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	16,00	R\$ 2.508,16		R\$ 11,63	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
8.4.6	REFLETOR DE PISO EM LED 35W, 3100lm,3000k, IP67, IK10 OU SIMILAR -	UND	8,00	R\$ 120,98	R\$ 967,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 967,84		R\$ 8,98	R\$ 0,00
8.4.7	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE	UN	4,00	R\$ 161,29	R\$ 645,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 645,16		R\$ 11,97	R\$ 0,00
8.4.8	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES	UN	18,00	R\$ 144,02	R\$ 2.592,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	18,00	R\$ 2.592,36		R\$ 10,69	R\$ 0,00
8.4.9	SPOT DE TRILHO EM LED 20W, 1400lm, 300K OU SIMILAR -	UND	28,00	R\$ 109,73	R\$ 3.072,44	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	28,00	R\$ 3.072,44		R\$ 8,14	R\$ 0,00
8.4.10	FITA LUMINOSA DE LED 127/220V - IP67 OU SIMILAR - FORNECIMENTO E	M	9,00	R\$ 79,60	R\$ 716,40	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,00	R\$ 716,40		R\$ 5,91	R\$ 0,00
8.4.11	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 9W, BULBO A60, TEMPERATURA DA	UN	32,00	R\$ 15,06	R\$ 481,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	32,00	R\$ 481,92		R\$ 1,12	R\$ 0,00
8.4.12	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, TEMPERATURA DA	UN	4,00	R\$ 18,98	R\$ 75,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 75,92		R\$ 1,41	R\$ 0,00
8.4.13	LÂMPADA LED DECORATIVA EM FILAMENTO VINTAGE, 4,5W, 2400k, 350lm	UND	4,00	R\$ 50,45	R\$ 201,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 201,80		R\$ 3,74	R\$ 0,00
8.4.14	LÂMPADA LED DECORATIVA PAR 38 14W, 3000K OU SIMILAR -	UND	36,00	R\$ 21,06	R\$ 758,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	36,00	R\$ 758,16		R\$ 1,56	R\$ 0,00
8.4.15	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE, BASE G13, POTÊNCIA 20W,	UN	21,00	R\$ 21,67	R\$ 455,07	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	21,00	R\$ 455,07		R\$ 1,61	R\$ 0,00
8.4.16	TRILHO ELETRIFICADO 250V/AS DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E	M	31,00	R\$ 122,47	R\$ 3.796,57	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	31,00	R\$ 3.796,57		R\$ 9,09	R\$ 0,00
8.5	INTERRUPTORES / TOMADAS / CONDULETES E OUTROS				R\$ 57.126,36		R\$ 0,00		R\$ 28.742,55		R\$ 28.383,81			R\$ 0,00
8.5.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E	UN	17,00	R\$ 36,12	R\$ 614,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	17,00	R\$ 614,04		R\$ 2,68	R\$ 0,00
8.5.2	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E	UN	2,00	R\$ 55,11	R\$ 110,22	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 110,22		R\$ 4,09	R\$ 0,00
8.5.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2	UN	2,00	R\$ 76,42	R\$ 152,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 152,84		R\$ 5,67	R\$ 0,00
8.5.4	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E	UN	19,00	R\$ 43,96	R\$ 835,24	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	19,00	R\$ 835,24		R\$ 3,26	R\$ 0,00
8.5.5	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E	UN	2,00	R\$ 97,60	R\$ 195,20	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 195,20		R\$ 7,24	R\$ 0,00
8.5.6	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO	UN	3,00	R\$ 61,72	R\$ 185,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 185,16		R\$ 4,58	R\$ 0,00
8.5.7	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1	UN	3,00	R\$ 49,60	R\$ 148,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 148,80		R\$ 3,68	R\$ 0,00
8.5.8	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2	UN	1,00	R\$ 89,77	R\$ 89,77	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 89,77		R\$ 6,66	R\$ 0,00
8.5.9	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 1" (25MM) COM UM (1) INTERRUPTOR	UN	1,00	R\$ 45,19	R\$ 45,19	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 45,19		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,35	R\$ 0,00
8.5.10	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 1" (25MM) COM UM (1) INTERRUPTOR	UN	1,00	R\$ 62,58	R\$ 62,58	0,0000	R\$ 0,00	1,0000	R\$ 62,58		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 4,64	R\$ 0,00
8.5.11	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T	UN	2,00	R\$ 55,96	R\$ 111,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 111,92		R\$ 4,15	R\$ 0,00
8.5.12	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR	UN	1,00	R\$ 57,07	R\$ 57,07	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 57,07		R\$ 4,23	R\$ 0,00
8.5.13	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO	UN	65,00	R\$ 42,49	R\$ 2.761,85	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	65,00	R\$ 2.761,85		R\$ 3,15	R\$ 0,00
8.5.14	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 1" (25MM) COM UMA (1) TOMADA	UN	11,00	R\$ 41,76	R\$ 459,36	0,0000	R\$ 0,00	11,0000	R\$ 459,36		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,10	R\$ 0,00
8.5.15	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO	UN	1,00	R\$ 45,31	R\$ 45,31	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 45,31		R\$ 3,36	R\$ 0,00
8.5.16	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 1" (25MM) COM UMA (1) TOMADA	UN	2,00	R\$ 50,70	R\$ 101,40	0,0000	R\$ 0,00	2,0000	R\$ 101,40		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,76	R\$ 0,00
8.5.17	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO	UN	19,00	R\$ 67,97	R\$ 1.291,43	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	19,00	R\$ 1.291,43		R\$ 5,04	R\$ 0,00
8.5.18	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO	UN	2,00	R\$ 73,48	R\$ 146,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 146,96		R\$ 5,45	R\$ 0,00
8.5.19	CAIXA DE TOMADA PARA PERFILADO COM TOMADA 2P+T 10A -	UND	20,00	R\$ 24,61	R\$ 492,20	0,0000	R\$ 0,00	14,0000	R\$ 344,54	6,00	R\$ 147,66	70,00%	R\$ 1,83	R\$ 0,00
8.5.20	PLUGUE MACHO 2P+T 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	20,00	R\$ 14,81	R\$ 296,20	0,0000	R\$ 0,00	14,0000	R\$ 207,34	6,00	R\$ 88,86	70,00%	R\$ 1,10	R\$ 0,00
8.5.21	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO	U	60,00	R\$ 7,47	R\$ 448,20	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	60,00	R\$ 448,20		R\$ 0,55	R\$ 0,00
8.5.22	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 16	U	60,00	R\$ 20,81	R\$ 1.248,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	60,00	R\$ 1.248,60		R\$ 1,54	R\$ 0,00
8.5.23	CONECTOR MINI-GAR 16 A 35MM2 P/ TERMINAIS AÉREOS	UN	99,00	R\$ 59,39	R\$ 5.879,61	0,0000	R\$ 0,00	52,0000	R\$ 3.088,28	47,00	R\$ 2.791,33	52,53%	R\$ 4,41	R\$ 0,00
8.5.24	ARRUELA PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL DIÂMETRO 1" - FORNECIMENTO E	UND	11,00	R\$ 6,98	R\$ 76,78	0,0000	R\$ 0,00	7,0000	R\$ 48,86	4,00	R\$ 27,92	63,64%	R\$ 0,52	R\$ 0,00
8.5.25	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO D COM CUNHA DIÂMETRO 1" -	UND	26,00	R\$ 5,63	R\$ 146,38	0,0000	R\$ 0,00	19,0000	R\$ 106,97	7,00	R\$ 39,41	73,08%	R\$ 0,42	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições: R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
8.5.26	BUCHA PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL DE DIÂMETRO 1" - FORNECIMENTO	UND	11,00	R\$ 4,53	R\$ 49,83	0,0000	R\$ 0,00	7,0000	R\$ 31,71	4,00	R\$ 18,12	63,64%	R\$ 0,34	R\$ 0,00
8.5.27	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "X", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM),	UN	27,00	R\$ 51,19	R\$ 1.382,13	0,0000	R\$ 0,00	27,0000	R\$ 1.382,13	0,0000	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,80	R\$ 0,00
8.5.28	CONECTOR UNIDUT DE DIÂMETRO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	49,00	R\$ 6,12	R\$ 299,88	0,0000	R\$ 0,00	36,0000	R\$ 220,32	13,00	R\$ 79,56	73,47%	R\$ 0,45	R\$ 0,00
8.5.29	CONECTOR RETO PARA BOX OU UNIDUT CÔNICO DIÂMETRO 1" -	UND	111,00	R\$ 9,43	R\$ 1.046,73	0,0000	R\$ 0,00	79,0000	R\$ 744,97	32,00	R\$ 301,76	71,17%	R\$ 0,70	R\$ 0,00
8.5.30	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 25(1"), CONEXÃO	UN	82,00	R\$ 60,99	R\$ 5.001,18	0,0000	R\$ 0,00	62,0000	R\$ 3.781,38	20,00	R\$ 1.219,80	75,61%	R\$ 4,53	R\$ 0,00
8.5.31	CHUMBADOR COM ROSCA EXTERNA 3/8" x 2.1/4" - FORNECIMENTO E	UND	1,00	R\$ 6,61	R\$ 6,61	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 6,61		R\$ 0,49	R\$ 0,00
8.5.32	ARRUELA LISA GALVANIZADA 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1.879,00	R\$ 2,93	R\$ 5.505,47	0,0000	R\$ 0,00	1.260,0000	R\$ 3.691,80	619,00	R\$ 1.813,67	67,06%	R\$ 0,22	R\$ 0,00
8.5.33	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	77,00	R\$ 6,00	R\$ 462,00	0,0000	R\$ 0,00	51,0000	R\$ 306,00	26,00	R\$ 156,00	66,23%	R\$ 0,45	R\$ 0,00
8.5.34	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	83,00	R\$ 6,14	R\$ 509,62	0,0000	R\$ 0,00	58,0000	R\$ 356,12	25,00	R\$ 153,50	69,88%	R\$ 0,46	R\$ 0,00
8.5.35	PARAFUSO FENDA AUTOTARRAXANTE INOX 4,2 X 32 MM	UN	77,00	R\$ 3,06	R\$ 235,62	0,0000	R\$ 0,00	77,0000	R\$ 235,62		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 0,23	R\$ 0,00
8.5.36	PORCA LOSANGULAR GALVANIZADA COM PINO 1/4" - FORNECIMENTO E	UND	83,00	R\$ 4,53	R\$ 375,99	0,0000	R\$ 0,00	83,0000	R\$ 375,99		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 0,34	R\$ 0,00
8.5.37	ARRUELA DE PRESSÃO GALVANIZADO 1/4" - FORNECIMENTO E	UND	292,00	R\$ 3,06	R\$ 893,52	0,0000	R\$ 0,00	150,0000	R\$ 459,00	142,00	R\$ 434,52	51,37%	R\$ 0,23	R\$ 0,00
8.5.38	PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA SEXTAVADA 1/4" x 1.3/4" MÁQUINA	UND	292,00	R\$ 3,06	R\$ 893,52	0,0000	R\$ 0,00	150,0000	R\$ 459,00	142,00	R\$ 434,52	51,37%	R\$ 0,23	R\$ 0,00
8.5.39	PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA LENTILHA 1/4" x 5/8" MÁQUINA ROSCA	UND	1.504,00	R\$ 3,55	R\$ 5.339,20	0,0000	R\$ 0,00	1.150,0000	R\$ 4.082,50	354,00	R\$ 1.256,70	76,46%	R\$ 0,26	R\$ 0,00
8.5.40	PORCA SEXTAVADA EM AÇO INOX REF. TEL-5414 OU EQUIVALENTE	UN	1.879,00	R\$ 2,93	R\$ 5.505,47	0,0000	R\$ 0,00	1.320,0000	R\$ 3.867,60	559,00	R\$ 1.637,87	70,25%	R\$ 0,22	R\$ 0,00
8.5.41	VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO, DIÂMETRO	M	292,00	R\$ 17,63	R\$ 5.147,96	0,0000	R\$ 0,00	160,0000	R\$ 2.820,80	132,00	R\$ 2.327,16	54,79%	R\$ 1,31	R\$ 0,00
8.5.42	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA	UN	10,00	R\$ 608,67	R\$ 6.086,70	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	10,00	R\$ 6.086,70		R\$ 45,16	R\$ 0,00
8.5.43	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO,	UN	115,00	R\$ 13,22	R\$ 1.520,30	0,0000	R\$ 0,00	80,0000	R\$ 1.057,60	35,00	R\$ 462,70	69,57%	R\$ 0,98	R\$ 0,00
8.5.44	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO,	UN	23,00	R\$ 17,63	R\$ 405,49	0,0000	R\$ 0,00	23,0000	R\$ 405,49		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 1,31	R\$ 0,00
8.5.45	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO,	UN	22,00	R\$ 14,32	R\$ 315,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	22,00	R\$ 315,04		R\$ 1,06	R\$ 0,00
8.5.46	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO,	UN	2,00	R\$ 15,30	R\$ 30,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 30,60		R\$ 1,14	R\$ 0,00
8.5.47	CONJUNTO DE UM (1) MÓDULO COM FURO PARA SAÍDA DE FIO DIÂMETRO	UN	3,00	R\$ 15,55	R\$ 46,65	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 46,65		R\$ 1,15	R\$ 0,00
8.5.48	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA APARAFUSADA,	UN	1,00	R\$ 64,54	R\$ 64,54	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 64,54		R\$ 4,79	R\$ 0,00
8.6	CFTV				R\$ 86.930,49		R\$ 0,00		R\$ 23.562,00		R\$ 63.368,49			R\$ 0,00
8.6.1	CÂMERA IP COM RESOLUÇÃO HD - ALIMENTAÇÃO POR PoE -	UND	48,00	R\$ 367,41	R\$ 17.635,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	48,00	R\$ 17.635,68		R\$ 27,26	R\$ 0,00
8.6.2	SWITCH ETHERNET 24 PORTAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 2.865,79	R\$ 5.731,58	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 5.731,58		R\$ 212,64	R\$ 0,00
8.6.3	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO	M	6.480,00	R\$ 9,24	R\$ 59.875,20	0,0000	R\$ 0,00	2.550,0000	R\$ 23.562,00	3.930,00	R\$ 36.313,20	39,35%	R\$ 0,69	R\$ 0,00
8.6.4	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 736,53	R\$ 1.473,06	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 1.473,06		R\$ 54,65	R\$ 0,00
8.6.5	MINI RACK DE PAREDE 19" 12U - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 753,19	R\$ 753,19	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 753,19		R\$ 55,89	R\$ 0,00
8.6.6	ORGANIZADOR DE CABOS DE 1U PARA RACK 19"	CJ	5,00	R\$ 172,68	R\$ 863,40	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 863,40		R\$ 12,81	R\$ 0,00
8.6.7	RÉGUA COM 8 TOMADAS (2P+T), PARA FIXAÇÃO NO RACK DE 19" (1U)	UN	1,00	R\$ 93,81	R\$ 93,81	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 93,81		R\$ 6,96	R\$ 0,00
8.6.8	GAVETA DE VENTILAÇÃO COM 4 VENTILADORES PARA RACK DE 19"	CJ	1,00	R\$ 504,57	R\$ 504,57	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 504,57		R\$ 37,44	R\$ 0,00
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				R\$ 94.314,22		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 94.314,22			R\$ 0,00
9.1	ÁGUA FRIA				R\$ 14.796,28		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 14.796,28			R\$ 0,00
9.1.1	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC,	UN	15,00	R\$ 7,71	R\$ 115,65	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	15,00	R\$ 115,65		R\$ 0,57	R\$ 0,00
9.1.2	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN	UN	2,00	R\$ 24,98	R\$ 49,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 49,96		R\$ 1,85	R\$ 0,00
9.1.3	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN	UN	5,00	R\$ 34,53	R\$ 172,65	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 172,65		R\$ 2,56	R\$ 0,00

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
9.1.4	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN	UN	2,00	R\$ 46,66	R\$ 93,32	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 93,32		R\$ 3,46	R\$ 0,00
9.1.5	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN	UN	1,00	R\$ 54,00	R\$ 54,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 54,00		R\$ 4,01	R\$ 0,00
9.1.6	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM	UN	2,00	R\$ 11,51	R\$ 23,02	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 23,02		R\$ 0,85	R\$ 0,00
9.1.7	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM,	UN	1,00	R\$ 8,45	R\$ 8,45	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 8,45		R\$ 0,63	R\$ 0,00
9.1.8	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE	UN	1,00	R\$ 9,18	R\$ 9,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 9,18		R\$ 0,68	R\$ 0,00
9.1.9	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE	UN	25,00	R\$ 10,16	R\$ 254,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	25,00	R\$ 254,00		R\$ 0,75	R\$ 0,00
9.1.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU	UN	9,00	R\$ 9,30	R\$ 83,70	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,00	R\$ 83,70		R\$ 0,69	R\$ 0,00
9.1.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU	UN	4,00	R\$ 15,43	R\$ 61,72	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 61,72		R\$ 1,14	R\$ 0,00
9.1.12	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA	UN	6,00	R\$ 15,92	R\$ 95,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 95,52		R\$ 1,18	R\$ 0,00
9.1.13	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X	UN	2,00	R\$ 20,08	R\$ 40,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 40,16		R\$ 1,49	R\$ 0,00
9.1.14	JOELHO 90 GRAUS COM ROSCA FÊMEA TERMINAL, METÁLICO, PARA	UN	4,00	R\$ 29,88	R\$ 119,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 119,52		R\$ 2,22	R\$ 0,00
9.1.15	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X	UN	6,00	R\$ 15,79	R\$ 94,74	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 94,74		R\$ 1,17	R\$ 0,00
9.1.16	JOELHO DE REDUÇÃO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM,	UN	2,00	R\$ 17,02	R\$ 34,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 34,04		R\$ 1,26	R\$ 0,00
9.1.17	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X	UN	7,00	R\$ 15,79	R\$ 110,53	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 110,53		R\$ 1,17	R\$ 0,00
9.1.18	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X	UN	2,00	R\$ 20,08	R\$ 40,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 40,16		R\$ 1,49	R\$ 0,00
9.1.19	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL DN 25 X 3/4, INSTALADO	UN	1,00	R\$ 8,57	R\$ 8,57	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 8,57		R\$ 0,64	R\$ 0,00
9.1.20	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL DN 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA	UN	2,00	R\$ 20,20	R\$ 40,40	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 40,40		R\$ 1,50	R\$ 0,00
9.1.21	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL DN 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA	UN	1,00	R\$ 33,92	R\$ 33,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 33,92		R\$ 2,52	R\$ 0,00
9.1.22	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL DN 40 MM, INSTALADO EM RAMAL DE	UN	1,00	R\$ 47,15	R\$ 47,15	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 47,15		R\$ 3,50	R\$ 0,00
9.1.23	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 20 MM -	UN	2,00	R\$ 23,26	R\$ 46,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 46,52		R\$ 1,73	R\$ 0,00
9.1.24	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM -	UN	2,00	R\$ 41,02	R\$ 82,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 82,04		R\$ 3,04	R\$ 0,00
9.1.25	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM -	UN	4,00	R\$ 56,09	R\$ 224,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 224,36		R\$ 4,16	R\$ 0,00
9.1.26	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM	UN	12,00	R\$ 155,53	R\$ 1.866,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,00	R\$ 1.866,36		R\$ 11,54	R\$ 0,00
9.1.27	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM	UN	1,00	R\$ 146,96	R\$ 146,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 146,96		R\$ 10,90	R\$ 0,00
9.1.28	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL, DN 20 MM (1/2")-INCLUSIVE	UN	1,00	R\$ 34,16	R\$ 34,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 34,16		R\$ 2,53	R\$ 0,00
9.1.29	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC ROSCÁVEL, COM BORBOLETA 1/2"-	UN	1,00	R\$ 18,73	R\$ 18,73	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 18,73		R\$ 1,39	R\$ 0,00
9.1.30	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500L, INCLUSIVE TAMPA,	UN	2,00	R\$ 786,25	R\$ 1.572,50	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 1.572,50		R\$ 58,34	R\$ 0,00
9.1.31	COLAR DE TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, DE 40MM X	UND	1,00	R\$ 21,92	R\$ 21,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 21,92		R\$ 1,63	R\$ 0,00
9.1.32	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE	UN	12,00	R\$ 15,30	R\$ 183,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,00	R\$ 183,60		R\$ 1,14	R\$ 0,00
9.1.33	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO	UN	1,00	R\$ 11,87	R\$ 11,87	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 11,87		R\$ 0,88	R\$ 0,00
9.1.34	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE	UN	3,00	R\$ 16,90	R\$ 50,70	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 50,70		R\$ 1,25	R\$ 0,00
9.1.35	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE	UN	4,00	R\$ 30,25	R\$ 121,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 121,00		R\$ 2,24	R\$ 0,00
9.1.36	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM	UN	1,00	R\$ 17,02	R\$ 17,02	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 17,02		R\$ 1,26	R\$ 0,00
9.1.37	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL 1/2" - FORNECIMENTO	UN	2,00	R\$ 33,67	R\$ 67,34	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 67,34		R\$ 2,50	R\$ 0,00
9.1.38	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE	M	336,00	R\$ 15,18	R\$ 5.100,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	336,00	R\$ 5.100,48		R\$ 1,13	R\$ 0,00
9.1.39	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL	M	60,00	R\$ 24,61	R\$ 1.476,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	60,00	R\$ 1.476,60		R\$ 1,83	R\$ 0,00
9.1.40	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE	M	13,50	R\$ 23,63	R\$ 319,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	13,50	R\$ 319,00		R\$ 1,75	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
9.1.41	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -	M	31,50	R\$ 21,18	R\$ 667,17	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	31,50	R\$ 667,17		R\$ 1,57	R\$ 0,00
9.1.42	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL,	M	1,50	R\$ 35,51	R\$ 53,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,50	R\$ 53,26		R\$ 2,63	R\$ 0,00
9.1.43	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC,	UN	2,00	R\$ 6,61	R\$ 13,22	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 13,22		R\$ 0,49	R\$ 0,00
9.1.44	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25MM, INSTALADO	UN	1,00	R\$ 12,85	R\$ 12,85	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 12,85		R\$ 0,95	R\$ 0,00
9.1.45	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA	M	12,00	R\$ 55,11	R\$ 661,32	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,00	R\$ 661,32		R\$ 4,09	R\$ 0,00
9.1.46	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL	UN	3,00	R\$ 103,60	R\$ 310,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 310,80		R\$ 7,69	R\$ 0,00
9.1.47	TORNEIRA DE BOIA, TIPO ROSCÁVEL 1", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL	UN	1,00	R\$ 126,14	R\$ 126,14	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 126,14		R\$ 9,36	R\$ 0,00
9.2	ESGOTO				R\$ 22.708,85		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 22.708,85			R\$ 0,00
9.2.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM	UN	2,00	R\$ 678,48	R\$ 1.356,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 1.356,96		R\$ 50,34	R\$ 0,00
9.2.2	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM,	UN	5,00	R\$ 33,31	R\$ 166,55	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 166,55		R\$ 2,47	R\$ 0,00
9.2.3	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2"	UN	2,00	R\$ 308,62	R\$ 617,24	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 617,24		R\$ 22,90	R\$ 0,00
9.2.4	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA 150 X 150 X 50 MM	UN	7,00	R\$ 86,46	R\$ 605,22	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 605,22		R\$ 6,42	R\$ 0,00
9.2.5	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E	UN	1,00	R\$ 20,33	R\$ 20,33	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 20,33		R\$ 1,51	R\$ 0,00
9.2.6	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 150 X 150 MM	UN	7,00	R\$ 51,43	R\$ 360,01	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 360,01		R\$ 3,82	R\$ 0,00
9.2.7	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM PRUMADA	UN	8,00	R\$ 15,92	R\$ 127,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 127,36		R\$ 1,18	R\$ 0,00
9.2.8	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM,	UN	2,00	R\$ 18,24	R\$ 36,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 36,48		R\$ 1,35	R\$ 0,00
9.2.9	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL. DN 40 MM,	UN	14,00	R\$ 12,12	R\$ 169,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	14,00	R\$ 169,68		R\$ 0,90	R\$ 0,00
9.2.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM,	UN	12,00	R\$ 17,26	R\$ 207,12	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,00	R\$ 207,12		R\$ 1,28	R\$ 0,00
9.2.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM,	UN	10,00	R\$ 32,20	R\$ 322,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	10,00	R\$ 322,00		R\$ 2,39	R\$ 0,00
9.2.12	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM,	UN	2,00	R\$ 31,47	R\$ 62,94	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 62,94		R\$ 2,34	R\$ 0,00
9.2.13	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100	UN	5,00	R\$ 61,47	R\$ 307,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 307,35		R\$ 4,56	R\$ 0,00
9.2.14	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100	UN	6,00	R\$ 63,43	R\$ 380,58	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 380,58		R\$ 4,71	R\$ 0,00
9.2.15	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA	UN	4,00	R\$ 11,14	R\$ 44,56	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 44,56		R\$ 0,83	R\$ 0,00
9.2.16	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA	UN	1,00	R\$ 20,94	R\$ 20,94	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 20,94		R\$ 1,55	R\$ 0,00
9.2.17	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2"	UN	4,00	R\$ 308,62	R\$ 1.234,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 1.234,48		R\$ 22,90	R\$ 0,00
9.2.18	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2"	UN	1,00	R\$ 308,62	R\$ 308,62	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 308,62		R\$ 22,90	R\$ 0,00
9.2.19	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1 1/4 X 1.1/2" FORNECIMENTO E	UN	1,00	R\$ 27,18	R\$ 27,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 27,18		R\$ 2,02	R\$ 0,00
9.2.20	TE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA	UN	8,00	R\$ 28,41	R\$ 227,28	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 227,28		R\$ 2,11	R\$ 0,00
9.2.21	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 X 60 MM, INSTALADO EM	UN	3,00	R\$ 246,16	R\$ 738,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 738,48		R\$ 18,27	R\$ 0,00
9.2.22	MITRA PVC RÍGIDO (TERMINAL DE VENTILAÇÃO TIPO) 75 MM	U	3,00	R\$ 8,81	R\$ 26,43	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 26,43		R\$ 0,65	R\$ 0,00
9.2.23	TUBO PVC, SÉRIE NORMNAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40MM, FORNECIDO E	M	24,00	R\$ 26,08	R\$ 625,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	24,00	R\$ 625,92		R\$ 1,94	R\$ 0,00
9.2.24	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	9,00	R\$ 20,94	R\$ 188,46	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,00	R\$ 188,46		R\$ 1,55	R\$ 0,00
9.2.25	TUBO PVC, SÉRIE NORMNAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM, FORNECIDO E	M	55,50	R\$ 33,43	R\$ 1.855,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	55,50	R\$ 1.855,36		R\$ 2,48	R\$ 0,00
9.2.26	TUBO PVC, SÉRIE NORMNAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75MM, FORNECIDO E	M	9,00	R\$ 41,76	R\$ 375,84	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,00	R\$ 375,84		R\$ 3,10	R\$ 0,00
9.2.27	TUBO PVC, SÉRIE NORMNAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E	M	102,00	R\$ 46,53	R\$ 4.746,06	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	102,00	R\$ 4.746,06		R\$ 3,45	R\$ 0,00
9.2.28	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	45,00	R\$ 61,35	R\$ 2.760,75	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	45,00	R\$ 2.760,75		R\$ 4,55	R\$ 0,00
9.2.29	VÁLVULA EM PLÁSTICO1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU	UN	5,00	R\$ 11,63	R\$ 58,15	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 58,15		R\$ 0,86	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
9.2.30	RALO LINEAR GRANDE GRELHA INOX 1 X 0,1 M - FORNECIMENTO E	UND	12,00	R\$ 385,78	R\$ 4.629,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,00	R\$ 4.629,36		R\$ 28,62	R\$ 0,00
9.2.31	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU	UN	1,00	R\$ 101,16	R\$ 101,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 101,16		R\$ 7,51	R\$ 0,00
9.3	DRENAGEM				R\$ 51.580,83		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 51.580,83			R\$ 0,00
9.3.1	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA	UND	2,00	R\$ 2.253,44	R\$ 4.506,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 4.506,88		R\$ 167,21	R\$ 0,00
9.3.2	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA	UN	21,00	R\$ 306,17	R\$ 6.429,57	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	21,00	R\$ 6.429,57		R\$ 22,72	R\$ 0,00
9.3.3	GRELHA PARA RALO EM FERRO FUNDIDO 20X20CM COM REQUADRO -	UND	15,00	R\$ 122,47	R\$ 1.837,05	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	15,00	R\$ 1.837,05		R\$ 9,09	R\$ 0,00
9.3.4	CANAleta PARA DRENAGEM PRÉ-MOLDADA, TIPO MEIA-CANA, DIÂMETRO	M	70,00	R\$ 81,80	R\$ 5.726,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	70,00	R\$ 5.726,00		R\$ 6,07	R\$ 0,00
9.3.5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV	M	30,00	R\$ 82,05	R\$ 2.461,50	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	30,00	R\$ 2.461,50		R\$ 6,09	R\$ 0,00
9.3.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV	M	107,00	R\$ 101,65	R\$ 10.876,55	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	107,00	R\$ 10.876,55		R\$ 7,54	R\$ 0,00
9.3.7	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV	M	10,00	R\$ 155,16	R\$ 1.551,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	10,00	R\$ 1.551,60		R\$ 11,51	R\$ 0,00
9.3.8	CONCRETO 1:4:8, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA E LANÇADO EM	M3	20,00	R\$ 722,57	R\$ 14.451,40	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	20,00	R\$ 14.451,40		R\$ 53,61	R\$ 0,00
9.3.9	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	250,00	R\$ 3,55	R\$ 887,50	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	250,00	R\$ 887,50		R\$ 0,26	R\$ 0,00
9.3.10	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA	M	18,00	R\$ 55,11	R\$ 991,98	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	18,00	R\$ 991,98		R\$ 4,09	R\$ 0,00
9.3.11	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO,	M	80,00	R\$ 23,26	R\$ 1.860,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	80,00	R\$ 1.860,80		R\$ 1,73	R\$ 0,00
9.4	INSTALAÇÃO DE GÁS - GLP				R\$ 5.228,26		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 5.228,26			R\$ 0,00
9.4.1	REGULADOR DE BAIXA PRESSÃO, 1º ESTÁGIO - FORNECIMENTO E	UND	1,00	R\$ 159,21	R\$ 159,21	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 159,21		R\$ 11,81	R\$ 0,00
9.4.2	CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, DN 15 MM X 1/2" SEM ANEL DE SOLDA,	UN	3,00	R\$ 24,12	R\$ 72,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 72,36		R\$ 1,79	R\$ 0,00
9.4.3	COTOVELO 45º COBRE 22 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 34,29	R\$ 102,87	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 102,87		R\$ 2,54	R\$ 0,00
9.4.4	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE E, SEM ISOLAMENTO,	M	22,00	R\$ 83,03	R\$ 1.826,66	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	22,00	R\$ 1.826,66		R\$ 6,16	R\$ 0,00
9.4.5	SUORTE DE PAREDE PARA COLETOR DE GÁS - FORNECIMENTO E	UND	2,00	R\$ 17,14	R\$ 34,28	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 34,28		R\$ 1,27	R\$ 0,00
9.4.6	PONTO DE GÁS DE COZINHA COM TUBO DE COBRE SOLDÁVEL PARA O2	UND	1,00	R\$ 596,42	R\$ 596,42	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 596,42		R\$ 44,25	R\$ 0,00
9.4.7	PIG TAIL PARA LIGAÇÃO DO MANIFOLD AOS BOTIÕES GLP -	UND	3,00	R\$ 232,69	R\$ 698,07	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 698,07		R\$ 17,27	R\$ 0,00
9.4.8	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E	UN	3,00	R\$ 102,38	R\$ 307,14	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 307,14		R\$ 7,60	R\$ 0,00
9.4.9	UNIÃO 1/2" X 1/2" NPT (INSTALAÇÕES DE GÁS) - FORNECIMENTO E	UND	2,00	R\$ 18,37	R\$ 36,74	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 36,74		R\$ 1,36	R\$ 0,00
9.4.10	TE COBRE REDUÇÃO CENTRAL 611-RC SEM ANEL 22mm x 15mm -	UND	2,00	R\$ 51,43	R\$ 102,86	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 102,86		R\$ 3,82	R\$ 0,00
9.4.11	LAUDO DE VISTORIA E ART COM EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE	UND	1,00	R\$ 906,27	R\$ 906,27	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 906,27		R\$ 67,25	R\$ 0,00
9.4.12	MANGUEIRA METÁLICA PARA GÁS D=1/2" X 120 CM - FORNECIMENTO E	UND	3,00	R\$ 53,88	R\$ 161,64	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 161,64		R\$ 4,00	R\$ 0,00
9.4.13	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E	UN	3,00	R\$ 74,58	R\$ 223,74	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 223,74		R\$ 5,53	R\$ 0,00
10	PLATAFORMA				R\$ 144.206,11		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 144.206,11			R\$ 0,00
10.1	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO,	KG	903,00	R\$ 32,45	R\$ 29.302,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	903,00	R\$ 29.302,35		R\$ 2,41	R\$ 0,00
10.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E=12MM (4+4+4), ENCAIXADO EM	M2	32,00	R\$ 1.832,15	R\$ 58.628,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	32,00	R\$ 58.628,80		R\$ 135,95	R\$ 0,00
10.3	PLATAFORMA PARA PCD COM ACESSÓRIOS INCLUSIVE CONTRATO DE	UND	1,00	R\$ 56.274,96	R\$ 56.274,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 56.274,96		R\$ 4.175,60	R\$ 0,00
11	INSTALAÇÕES DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO				R\$ 113.328,28		R\$ 0,00		R\$ 9.656,45		R\$ 103.671,83			R\$ 0,00
11.1	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"),	M	100,00	R\$ 311,80	R\$ 31.180,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	100,00	R\$ 31.180,00		R\$ 23,14	R\$ 0,00
11.2	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES,	M	190,00	R\$ 63,19	R\$ 12.006,10	0,0000	R\$ 0,00	94,0000	R\$ 5.939,86	96,00	R\$ 6.066,24	49,47%	R\$ 4,69	R\$ 0,00
11.3	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC	UN	11,00	R\$ 215,42	R\$ 2.369,62	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	11,00	R\$ 2.369,62		R\$ 15,98	R\$ 0,00
11.4	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO	UN	2,00	R\$ 149,78	R\$ 299,56	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 299,56		R\$ 11,11	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
11.5	SIRENE PARA ALARME DE BOMBA EM FUNCIONAMENTO, 220V	U	2,00	R\$ 81,68	R\$ 163,36	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 163,36		R\$ 6,06	R\$ 0,00
11.6	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR	UN	1,00	R\$ 1.763,56	R\$ 1.763,56	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.763,56		R\$ 130,86	R\$ 0,00
11.7	CARRETEL COM MANGOTINHO ESGUICHO E EXTINTOR DE 20 METROS	UND	2,00	R\$ 1.665,59	R\$ 3.331,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 3.331,18		R\$ 123,59	R\$ 0,00
11.8	HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO EM CAIXA DE ALVENARIA	U	1,00	R\$ 979,76	R\$ 979,76	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 979,76		R\$ 72,70	R\$ 0,00
11.9	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2W, SEM	UN	37,00	R\$ 34,29	R\$ 1.268,73	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	37,00	R\$ 1.268,73		R\$ 2,54	R\$ 0,00
11.10	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, FAROL DUPLO - FORNECIMENTO E	UND	7,00	R\$ 319,64	R\$ 2.237,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 2.237,48		R\$ 23,72	R\$ 0,00
11.11	CENTRAL DE ALARME ENDEREÇÁVEL DE INCÊNDIO COM SISTEMA P/ ATÉ	UND	1,00	R\$ 7.348,20	R\$ 7.348,20	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 7.348,20		R\$ 545,24	R\$ 0,00
11.12	CENTRAL REPETIDORA DE ALARME DE INCÊNDIO C/ LCD ENDEREÇÁVEL -	UND	4,00	R\$ 2.156,45	R\$ 8.625,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 8.625,80		R\$ 160,01	R\$ 0,00
11.13	DETECTOR (SENSOR) DE FUMAÇA COM BASE - ENDEREÇÁVEL -	UND	24,00	R\$ 301,27	R\$ 7.230,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	24,00	R\$ 7.230,48		R\$ 22,35	R\$ 0,00
11.14	DETECTOR DE TEMPERATURA ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E	UND	1,00	R\$ 106,30	R\$ 106,30	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 106,30		R\$ 7,89	R\$ 0,00
11.15	DETECTOR DE FUMAÇA TIPO LINEAR, ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E	UND	8,00	R\$ 228,89	R\$ 1.831,12	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 1.831,12		R\$ 16,98	R\$ 0,00
11.16	CABO DE COBRE PP 3 X 1,5MM2, 450/750V - FORNECIMENTO E	M	450,00	R\$ 9,67	R\$ 4.351,50	0,0000	R\$ 0,00	252,0000	R\$ 2.436,84	198,00	R\$ 1.914,66	56,00%	R\$ 0,72	R\$ 0,00
11.17	PLACA FOTOLUMINESCENTE E1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 47,76	R\$ 95,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 95,52		R\$ 3,54	R\$ 0,00
11.18	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM - FORNECIMENTO E	UND	2,00	R\$ 26,94	R\$ 53,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 53,88		R\$ 2,00	R\$ 0,00
11.19	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO	UN	11,00	R\$ 20,45	R\$ 224,95	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	11,00	R\$ 224,95		R\$ 1,52	R\$ 0,00
11.20	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E6" - 300 X 300 MM - FORNECIMENTO E	UND	2,00	R\$ 26,94	R\$ 53,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 53,88		R\$ 2,00	R\$ 0,00
11.21	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO	UN	1,00	R\$ 20,45	R\$ 20,45	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 20,45		R\$ 1,52	R\$ 0,00
11.22	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO	UN	2,00	R\$ 20,45	R\$ 40,90	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 40,90		R\$ 1,52	R\$ 0,00
11.23	PLACA FOTOLUMINESCENTE "P1" - D = 300 MM (PROIBIDO FUMAR) (BASE	UND	5,00	R\$ 34,97	R\$ 174,85	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 174,85		R\$ 2,59	R\$ 0,00
11.24	PLACA FOTOLUMINESCENTE "C1" - 200 X 70 MM (DIREÇÃO) -	UND	8,00	R\$ 18,37	R\$ 146,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 146,96		R\$ 1,36	R\$ 0,00
11.25	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO	UN	7,00	R\$ 24,24	R\$ 169,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 169,68		R\$ 1,80	R\$ 0,00
11.26	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO	UN	1,00	R\$ 24,24	R\$ 24,24	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 24,24		R\$ 1,80	R\$ 0,00
11.27	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S14" - 380 X 190 MM (PORTA DE SAÍDA) -	UND	22,00	R\$ 75,93	R\$ 1.670,46	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	22,00	R\$ 1.670,46		R\$ 5,63	R\$ 0,00
11.28	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A	M3	15,00	R\$ 95,52	R\$ 1.432,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	15,00	R\$ 1.432,80		R\$ 7,09	R\$ 0,00
11.29	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS	M	1,00	R\$ 3,91	R\$ 3,91	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 3,91		R\$ 0,29	R\$ 0,00
11.30	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" -	UN	4,00	R\$ 511,92	R\$ 2.047,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 2.047,68		R\$ 37,98	R\$ 0,00
11.31	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2" -	UN	4,00	R\$ 144,51	R\$ 578,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 578,04		R\$ 10,72	R\$ 0,00
11.32	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "X", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM),	UN	25,00	R\$ 51,19	R\$ 1.279,75	0,0000	R\$ 0,00	25,0000	R\$ 1.279,75		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,80	R\$ 0,00
11.33	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" -	UN	4,00	R\$ 484,98	R\$ 1.939,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 1.939,92		R\$ 35,99	R\$ 0,00
11.34	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E	UN	7,00	R\$ 101,03	R\$ 707,21	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 707,21		R\$ 7,50	R\$ 0,00
11.35	PRESSOSTATO TELEMECANIQUE XML B004, A 2511	UN	4,00	R\$ 247,38	R\$ 989,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 989,52		R\$ 18,36	R\$ 0,00
11.36	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGf/CM2), D= 50MM - FORNECIMENTO	UN	2,00	R\$ 189,82	R\$ 379,64	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 379,64		R\$ 14,08	R\$ 0,00
11.37	VÁLVULA DE FERRO "FLOW SWICHT" 2 1/2" - FORNECIMENTO E	UND	1,00	R\$ 1.102,23	R\$ 1.102,23	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.102,23		R\$ 81,79	R\$ 0,00
11.38	MOTOBOMBA JOCKEY PREVENÇÃO INCÊNDIO 1/2 CV 220/380V -	UND	2,00	R\$ 2.571,13	R\$ 5.142,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 5.142,26		R\$ 190,78	R\$ 0,00
11.39	BOMBA DE INCÊNDIO 5,0 CV 220/380V TRIFÁSICA - FORNECIMENTO E	UND	2,00	R\$ 3.960,67	R\$ 7.921,34	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 7.921,34		R\$ 293,88	R\$ 0,00
11.40	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO E BOMBA JOCKEY	UND	1,00	R\$ 2.035,46	R\$ 2.035,46	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 2.035,46		R\$ 151,03	R\$ 0,00
12	ESQUADRIAS				R\$ 111.074,28		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 111.074,28			R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
12.1	PORTA DE MADEIRA TIPO PRANCHETA (DIMENSÕES VARIÁVEIS) -	M2	20,80	R\$ 1.163,46	R\$ 24.199,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	20,80	R\$ 24.199,96		R\$ 86,33	R\$ 0,00
12.2	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA	U	2,00	R\$ 1.137,74	R\$ 2.275,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 2.275,48		R\$ 84,42	R\$ 0,00
12.3	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA	U	1,00	R\$ 1.174,48	R\$ 1.174,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.174,48		R\$ 87,15	R\$ 0,00
12.4	REFORMA DE PORTÃO COM SERVIÇOS DE FORJADOR E SOLDADOR, PARA	UND	1,00	R\$ 7.726,14	R\$ 7.726,14	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 7.726,14		R\$ 573,28	R\$ 0,00
12.5	PORTA DE MADEIRA TIPO PRANCHETA 2 FOLHAS - FORNECIMENTO E	M2	2,22	R\$ 1.268,78	R\$ 2.816,69	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,22	R\$ 2.816,69		R\$ 94,14	R\$ 0,00
12.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO	M2	2,22	R\$ 581,73	R\$ 1.291,44	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,22	R\$ 1.291,44		R\$ 43,16	R\$ 0,00
12.7	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER EM METALON	M2	7,00	R\$ 693,18	R\$ 4.852,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,00	R\$ 4.852,26		R\$ 51,43	R\$ 0,00
12.8	RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA DE OBRAS HISTÓRICAS -	UND	66,00	R\$ 548,66	R\$ 36.211,56	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	66,00	R\$ 36.211,56		R\$ 40,71	R\$ 0,00
12.9	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO 2 BANDEIRAS COM ARABESCOS	UND	1,00	R\$ 2.694,34	R\$ 2.694,34	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 2.694,34		R\$ 199,92	R\$ 0,00
12.10	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO,	M2	12,61	R\$ 564,58	R\$ 7.119,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	12,61	R\$ 7.119,35		R\$ 41,89	R\$ 0,00
12.11	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E=6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U.	M2	3,70	R\$ 428,64	R\$ 1.585,96	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,70	R\$ 1.585,96		R\$ 31,81	R\$ 0,00
12.12	CHAPA DE AÇO ESPESSURA 1/2 " GALVANIZAÇÃO A FOGO PARA FIXAÇÃO	M2	2,00	R\$ 1.342,78	R\$ 2.685,56	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 2.685,56		R\$ 99,63	R\$ 0,00
12.13	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E= 3 MM, EM ESQUADRIA DE	M2	84,00	R\$ 177,58	R\$ 14.916,72	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	84,00	R\$ 14.916,72		R\$ 13,18	R\$ 0,00
12.14	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	M2	9,22	R\$ 165,33	R\$ 1.524,34	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	9,22	R\$ 1.524,34		R\$ 12,27	R\$ 0,00
13	COBERTURA, FORROS				R\$ 324.880,35		R\$ 0,00		R\$ 108.105,08		R\$ 216.775,26			R\$ 0,00
13.1	FORRO EM ESTEIRA TRATADA COM TRAMA MODELO ESCAMA DE PEIXE E	M2	453,76	R\$ 456,23	R\$ 207.018,92	0,0000	R\$ 0,00	98,9695	R\$ 45.152,85	354,79	R\$ 161.866,07	21,81%	R\$ 33,85	R\$ 0,00
13.2	REVISÃO DA ESTRUTURA DA COBERTURA PÓS SERVIÇOS	M2	899,84	R\$ 40,31	R\$ 36.272,55	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	899,84	R\$ 36.272,55		R\$ 2,99	R\$ 0,00
13.3	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA	M2	4.441,42	R\$ 18,37	R\$ 81.588,88	0,0000	R\$ 0,00	3.426,9040	R\$ 62.952,23	1.014,52	R\$ 18.636,65	77,16%	R\$ 1,36	R\$ 0,00
14	PISO, RODAPÉS E PEITORIS				R\$ 50.642,31		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 50.642,31			R\$ 0,00
14.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO	M2	287,60	R\$ 67,97	R\$ 19.548,17	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	287,60	R\$ 19.548,17		R\$ 5,04	R\$ 0,00
14.2	REMONTAGEMDE PISO EM PEDRA - DEPOIS DA REMOÇÃO, LIMPEZA,	M2	148,00	R\$ 143,95	R\$ 21.304,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	148,00	R\$ 21.304,60		R\$ 10,68	R\$ 0,00
14.3	BANCADA EM GRANITO SIENA APOIADA EM CONSOLES DE METALON -	M2	6,29	R\$ 369,87	R\$ 2.326,48	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,29	R\$ 2.326,48		R\$ 27,44	R\$ 0,00
14.4	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO E= 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE	M2	0,63	R\$ 600,10	R\$ 378,06	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	0,63	R\$ 378,06		R\$ 44,53	R\$ 0,00
14.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO	M2	73,23	R\$ 96,75	R\$ 7.085,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	73,23	R\$ 7.085,00		R\$ 7,18	R\$ 0,00
15	PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 274.368,55		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 274.368,55			R\$ 0,00
15.1	PINTURA DE PAREDE COM TINTA MINERAL 3 DEMÃOS, COM FUNDO	M2	6.209,91	R\$ 23,84	R\$ 148.044,25	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6.209,91	R\$ 148.044,25		R\$ 1,77	R\$ 0,00
15.2	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS,	M2	1.352,85	R\$ 29,76	R\$ 40.260,81	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1.352,85	R\$ 40.260,81		R\$ 2,21	R\$ 0,00
15.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E	M2	453,76	R\$ 25,35	R\$ 11.502,81	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	453,76	R\$ 11.502,81		R\$ 1,88	R\$ 0,00
15.4	EMASSAMENTO A ÓLEO SOBRE MADEIRA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE	M2	1.352,85	R\$ 27,18	R\$ 36.770,46	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1.352,85	R\$ 36.770,46		R\$ 2,02	R\$ 0,00
15.5	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS,	M2	39,49	R\$ 42,74	R\$ 1.687,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	39,49	R\$ 1.687,80		R\$ 3,17	R\$ 0,00
15.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA	M2	287,60	R\$ 125,53	R\$ 36.102,42	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	287,60	R\$ 36.102,42		R\$ 9,31	R\$ 0,00
16	LOUÇAS E METAIS				R\$ 59.494,23		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 59.494,23			R\$ 0,00
16.1	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO	UN	1,00	R\$ 564,58	R\$ 564,58	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 564,58		R\$ 41,89	R\$ 0,00
16.2	LAVAT. C/ COLUNA SUSPENSALINHA FIT - CELITE/EQUIVALENTE COMPL.	CJ	2,00	R\$ 1.123,04	R\$ 2.246,08	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 2.246,08		R\$ 83,33	R\$ 0,00
16.3	CUBA DE EMBUTIR OVAL (49 X 32,5 CM), CELITE/EQUIVALENTE	UN	2,00	R\$ 216,77	R\$ 433,54	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 433,54		R\$ 16,08	R\$ 0,00
16.4	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM -	UN	2,00	R\$ 244,94	R\$ 489,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 489,88		R\$ 18,17	R\$ 0,00
16.5	BANCADA E BOJO EM PEDRA SABÃO 0,6 X 0,45 CM OU SIMILAR -	UND	2,00	R\$ 5.689,95	R\$ 11.379,90	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 11.379,90		R\$ 422,19	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	--

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
16.6	BANCADA E BOJO EM MÁRMORE BRANCO APOIADA EM CONSOLE DE	M2	1,19	R\$ 1.921,55	R\$ 2.286,64	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,19	R\$ 2.286,64		R\$ 142,58	R\$ 0,00
16.7	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM MÁRMORE BRANCO, ESP. 3	M	8,65	R\$ 102,87	R\$ 889,82	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,65	R\$ 889,82		R\$ 7,63	R\$ 0,00
16.8	TESTEIRA PARA BANCADA EM MÁRMORE BRANCO, ESP. 3CM, ALTURA DE	M	8,65	R\$ 102,87	R\$ 889,82	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,65	R\$ 889,82		R\$ 7,63	R\$ 0,00
16.9	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM,	UN	2,00	R\$ 453,13	R\$ 906,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 906,26		R\$ 33,62	R\$ 0,00
16.10	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM,	UN	2,00	R\$ 404,15	R\$ 808,30	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 808,30		R\$ 29,99	R\$ 0,00
16.11	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO, 70X 70 CM, FIXADA NA	UN	1,00	R\$ 796,05	R\$ 796,05	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 796,05		R\$ 59,07	R\$ 0,00
16.12	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, EM	UN	6,00	R\$ 281,68	R\$ 1.690,08	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.690,08		R\$ 20,90	R\$ 0,00
16.13	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	U	6,00	R\$ 73,23	R\$ 439,38	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 439,38		R\$ 5,43	R\$ 0,00
16.14	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL 5 LITROS	UND	8,00	R\$ 122,34	R\$ 978,72	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	8,00	R\$ 978,72		R\$ 9,08	R\$ 0,00
16.15	PORTA PAPEL HIGIÊNICO VERTICAL CROMADO	UND	6,00	R\$ 174,17	R\$ 1.045,02	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.045,02		R\$ 12,92	R\$ 0,00
16.16	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA -	UN	2,00	R\$ 796,05	R\$ 1.592,10	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 1.592,10		R\$ 59,07	R\$ 0,00
16.17	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL VOGUE PLUS COMPLETO COM ASSENTO	UN	4,00	R\$ 1.462,29	R\$ 5.849,16	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 5.849,16		R\$ 108,50	R\$ 0,00
16.18	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	U	2,00	R\$ 226,56	R\$ 453,12	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 453,12		R\$ 16,81	R\$ 0,00
16.19	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8 MM PARA BOX COM FERRAGEM DE	M2	4,00	R\$ 455,15	R\$ 1.820,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 1.820,60		R\$ 33,77	R\$ 0,00
16.20	TORNEIRA CROMADA DE MESA TEMPORIZADA PARA LAVATÓRIO -	UND	6,00	R\$ 178,30	R\$ 1.069,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.069,80		R\$ 13,23	R\$ 0,00
16.21	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABEERTURA 1/4 DE VOLTA,	UN	1,00	R\$ 195,95	R\$ 195,95	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 195,95		R\$ 14,54	R\$ 0,00
16.22	TORNEIRA P/ PIA MISTURADOR BANCA 1256-DL FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	1,00	R\$ 342,91	R\$ 342,91	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 342,91		R\$ 25,44	R\$ 0,00
16.23	TORNEIRA P/ TANQUE 1153-MY FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	2,00	R\$ 103,97	R\$ 207,94	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 207,94		R\$ 7,71	R\$ 0,00
16.24	CHUVEIRO ELÉTRICO CROMADO D= 1/2" LORENZETTI/EQUIVALENTE	UN	1,00	R\$ 257,18	R\$ 257,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 257,18		R\$ 19,08	R\$ 0,00
16.25	SIFÃO LAVATÓRIO COPO REGULÁVEL 1" X 1 1/2" SIGMA/EQUIVALENTE	UN	6,00	R\$ 220,44	R\$ 1.322,64	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.322,64		R\$ 16,36	R\$ 0,00
16.26	SIFÃO PIA COPO REGULÁVEL 1 1/2" X 1 1/2" SIGMA/EQUIVALENTE	UN	2,00	R\$ 238,81	R\$ 477,62	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 477,62		R\$ 17,72	R\$ 0,00
16.27	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1 1/4 X 1.1/2" FORNECIMENTO E	UN	1,00	R\$ 27,18	R\$ 27,18	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 27,18		R\$ 2,02	R\$ 0,00
16.28	VÁLVULA P/ PIA 3 1/2" X 1 1/2" 1623 DARLIFLEX CROMADA/EQUIVALENTE	UN	3,00	R\$ 60,01	R\$ 180,03	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 180,03		R\$ 4,45	R\$ 0,00
16.29	VÁLVULA P/ LAVATÓRIO C/ LADRÃO 7/8" 1603 DARLIFLEX/EQUIVALENTE	UN	4,00	R\$ 35,88	R\$ 143,52	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 143,52		R\$ 2,66	R\$ 0,00
16.30	VÁLVULA PARA TANQUE 1 1/4" 1606 DARLIFLEX CROMADA/EQUIVALENTE	UN	2,00	R\$ 50,33	R\$ 100,66	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 100,66		R\$ 3,73	R\$ 0,00
16.31	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,00	R\$ 74,70	R\$ 448,20	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 448,20		R\$ 5,54	R\$ 0,00
16.32	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E	UN	6,00	R\$ 12,98	R\$ 77,88	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 77,88		R\$ 0,96	R\$ 0,00
16.33	CANOPLA COM ALAVANCA PARA VÁLVULA DE DESCARGA PARA PCD -	UND	2,00	R\$ 1.026,29	R\$ 2.052,58	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 2.052,58		R\$ 76,15	R\$ 0,00
16.34	CUBA AÇO INOX TIPO QUADNUM (50 CM X 40 CM) OU SIMILAR -	UND	2,00	R\$ 1.938,70	R\$ 3.877,40	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 3.877,40		R\$ 143,85	R\$ 0,00
16.35	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO APOIADA EM CONSOLE DE METALON -	M2	7,27	R\$ 710,32	R\$ 5.164,02	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	7,27	R\$ 5.164,02		R\$ 52,71	R\$ 0,00
16.36	TESTEIRA PARA BANCADA EM MÁRMORE BRANCO, ESP. 3CM, ALTURA DE	M	11,50	R\$ 57,56	R\$ 661,94	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	11,50	R\$ 661,94		R\$ 4,27	R\$ 0,00
16.37	RALO LINEAR GRANDE GRELHA INOX 1 X 0,1 M - FORNECIMENTO E	UND	6,00	R\$ 385,78	R\$ 2.314,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 2.314,68		R\$ 28,62	R\$ 0,00
16.38	DISPENSER EM AÇO INOX PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	U	6,00	R\$ 232,69	R\$ 1.396,14	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.396,14		R\$ 17,27	R\$ 0,00
16.39	SABONETEIRA EM AÇO INOX TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO	U	6,00	R\$ 243,71	R\$ 1.462,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.462,26		R\$ 18,08	R\$ 0,00
16.40	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL 5 LITROS	UND	6,00	R\$ 122,34	R\$ 734,04	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 734,04		R\$ 9,08	R\$ 0,00
16.41	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE -	UN	1,00	R\$ 612,35	R\$ 612,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 612,35		R\$ 45,44	R\$ 0,00
16.42	FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE	UN	6,00	R\$ 134,71	R\$ 808,26	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 808,26		R\$ 10,00	R\$ 0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

	BOLETIM DE MEDIÇÃO DETALHADO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	 PREFEITURA SANTA LUZIA
---	-------------------------------------	---	---

Contrato Nº: 99/2024	Data de Início: 24/06/2024	Medição Nº: 19	Valor Contrato: R\$ 6.604.287,82
Contrata da: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA	Prazo de Exec.: 549 dias	Período: 26/11/25 a 25/12/25	Valor Aditivo: R\$ 2.409.172,93
Objeto: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa	Prazo Aditivado: 365 dias	Data: 27/12/2025	Valor Contrato + Aditivo: R\$ 9.013.460,75
	Data de Término: 24/12/2026	Valor desta Medição: R\$ 101.349,57	Acumulado Medições R\$ 3.729.479,93
Local: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG	Previsão Térm.: 24/12/2026	Valor do Reajustamento R\$ 7.506,61	Saldo Contrato: R\$ 5.175.940,80

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CONTRATO			MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO		% EXEC.	REAJUSTAMENTO ANUAL 1	
			QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)		7,42%	R\$ REAJUSTE
17	ÁREAS EXTERNAS				R\$ 12.530,98		R\$ 0,00		R\$ 1.535,70		R\$ 10.995,28			R\$ 0,00
17.1	CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNO C/ 1 CONDUTOR # 1 X 2,5 MM2,	M	160,00	R\$ 3,18	R\$ 508,80	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	160,00	R\$ 508,80		R\$ 0,24	R\$ 0,00
17.2	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "X", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM),	UN	30,00	R\$ 51,19	R\$ 1.535,70	0,0000	R\$ 0,00	30,0000	R\$ 1.535,70		R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3,80	R\$ 0,00
17.3	LÂMPADA LED 9W SOQUETE ROSCA	UN	45,00	R\$ 14,20	R\$ 639,00	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	45,00	R\$ 639,00		R\$ 1,05	R\$ 0,00
17.4	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE	M	40,00	R\$ 26,69	R\$ 1.067,60	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	40,00	R\$ 1.067,60		R\$ 1,98	R\$ 0,00
17.5	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E	UN	4,00	R\$ 12,98	R\$ 51,92	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	4,00	R\$ 51,92		R\$ 0,96	R\$ 0,00
17.6	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E	M2	38,73	R\$ 37,47	R\$ 1.451,21	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	38,73	R\$ 1.451,21		R\$ 2,78	R\$ 0,00
17.7	MOLDURA DE CHAPA ESTILO CORTEN COM PLACA DE INFORMAÇÃO EM	UND	1,00	R\$ 1.244,78	R\$ 1.244,78	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.244,78		R\$ 92,36	R\$ 0,00
17.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24,	M	66,14	R\$ 91,20	R\$ 6.031,97	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	66,14	R\$ 6.031,97		R\$ 6,77	R\$ 0,00
18	SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 3.150.130,99		R\$ 26.927,95		R\$ 1.630.845,22		R\$ 1.519.285,77			R\$ 1.998,05
18.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA	M2	5.775,00	R\$ 11,02	R\$ 63.640,50	192,5000	R\$ 2.121,35	3.465,0000	R\$ 38.184,30	2.310,00	R\$ 25.456,20	60,00%	R\$ 0,82	R\$ 157,40
18.2	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO),	M2XMÊS	23.100,00	R\$ 7,83	R\$ 180.873,00	770,0000	R\$ 6.029,10	13.860,0000	R\$ 108.523,80	9.240,00	R\$ 72.349,20	60,00%	R\$ 0,58	R\$ 447,36
18.3	COMO CONSTRUÍDO ("AS BUILT") DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000 M2	M2	1.063,78	R\$ 1,04	R\$ 1.106,33	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1.063,78	R\$ 1.106,33		R\$ 0,08	R\$ 0,00
18.4	ACOMPANHAMENTO DE ARQUEÓLOGO PLENO, AUXILIAR DE	UND	1,00	R\$ 79.402,93	R\$ 79.402,93	0,0000	R\$ 0,00	0,5000	R\$ 39.701,47	0,50	R\$ 39.701,47	50,00%	R\$ 5.891,70	R\$ 0,00
18.5	RESTAURAÇÃO DOS ELEMENTOS ARTÍSTICOS DO SOLAR TEIXEIRA DA	UND	1,08	R\$ 2.277.942,00	R\$ 2.456.420,47	0,0082	R\$ 18.777,50	0,6341	R\$ 1.444.435,66	0,44	R\$ 1.011.984,82	58,80%	R\$ 169.023,30	R\$ 1.393,29
18.6	RESTAURAÇÃO DE ELEMENTOS ARTÍSTICOS - JANELAS	UND	6,00	R\$ 32.577,57	R\$ 195.465,41	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	6,00	R\$ 195.465,41		R\$ 2.417,26	R\$ 0,00
18.7	RESTAURAÇÃO DE ELEMENTOS ARTÍSTICOS - FOLHAS DE PORTAS	UND	5,00	R\$ 29.725,14	R\$ 148.625,71	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 148.625,71		R\$ 2.205,61	R\$ 0,00
18.8	RESTAURAÇÃO DE ELEMENTOS ARTÍSTICOS - REMOÇÃO DE CAMADAS DE	UND	2,00	R\$ 5.174,68	R\$ 10.349,35	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 10.349,35		R\$ 383,96	R\$ 0,00
18.9	RESTAURAÇÃO DE ELEMENTOS ARTÍSTICOS - REMOÇÃO DE CAMADAS DE	UND	3,00	R\$ 4.749,10	R\$ 14.247,29	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	3,00	R\$ 14.247,29		R\$ 352,38	R\$ 0,00
19	DEDETIZAÇÃO E IMUNIZAÇÃO				R\$ 237.282,63		R\$ 1.714,41		R\$ 208.543,28		R\$ 28.739,34			R\$ 127,21
19.1	IMUNIZAÇÃO PEÇAS DE MADEIRA (ASSOALHO, ESTRUTURA, ESQUADRIAS E	M2	15.024,75	R\$ 8,47	R\$ 127.259,63	202,4100	R\$ 1.714,41	14.541,530	R\$ 123.166,75	483,22	R\$ 4.092,88	96,78%	R\$ 0,63	R\$ 127,21
19.2	DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DE AMBIENTE EXTERNO (PRAÇA ONDE	M2	12.277,50	R\$ 4,72	R\$ 57.949,80	0,0000	R\$ 0,00	9.822,000	R\$ 46.359,84	2.455,50	R\$ 11.589,96	80,00%	R\$ 0,35	R\$ 0,00
19.3	DEDETIZAÇÃO POR EMPRESA COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM	M2	10.190,45	R\$ 5,11	R\$ 52.073,20	0,0000	R\$ 0,00	7.635,3600	R\$ 39.016,69	2.555,09	R\$ 13.056,51	74,93%	R\$ 0,38	R\$ 0,00
20	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 72.088,85		R\$ 2.081,99		R\$ 37.475,82		R\$ 34.613,03			R\$ 154,48
20.1	REMOÇÃO DE TAPUME/CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA	M2	379,50	R\$ 3,06	R\$ 1.161,27	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	379,50	R\$ 1.161,27		R\$ 0,23	R\$ 0,00
20.2	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS	MÊS	30,00	R\$ 2.081,99	R\$ 62.459,90	1,0000	R\$ 2.081,99	18,0000	R\$ 37.475,82	12,00	R\$ 24.984,08	60,00%	R\$ 154,48	R\$ 154,48
20.3	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	1.063,78	R\$ 7,96	R\$ 8.467,68	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	1.063,78	R\$ 8.467,68		R\$ 0,59	R\$ 0,00
TOTAL GERAL					R\$ 9.013.460,97		R\$ 101.349,57		R\$ 3.729.479,93		R\$ 5.175.940,80	41,38%		R\$ 7.506,61

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

MEMÓRIA DE CÁLCULO



Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA			Contrato Nº: 99/2024	
Data: 27/12/2025	Medição Nº: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25		

Objeto do Contrato:
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (CONFORME ACÓRDÃO TCU 2622/2013)	UND	0,0118

Valor Obra sem Adm. Local

=

9.013.460,75

-

1.520.553,35

=

7.492.907,40

Valor Total dessa Medição sem Adm. Local

=

88.230,47

=

88.230,47

Quant. Medida

=

88.230,47

÷

7.492.907,40

=

0,0118

TOTAL DO ITEM

=

0,0118

UND

ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	0,5321
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	0,5439
QUANTIDADE DE PROJETO	1,3648
SALDO CONTRATUAL	0,8209

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
3.4	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MECIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M3	

ITEM	LOCAL	COMPR.	ALTURA	ESPESS.	VOLUME	UND
1	CIRCULAÇÃO ESQU. PAV. TERREO (PARA INSTALAÇÃO DE NOVO ASSOALHO)	22,72	0,30	0,40	2,73	M³
TOTAL					2,73	M³

OBS: EM MOMENTO OPORTUNO APRESENTAREMOS ADITIVO CONSIDERANDO 1,87 M³ (MEDIÇÃO 05) + 1,10 M³ (MEDIÇÃO 06) + 3,39 M³ (MEDIÇÃO 07) + 35,90 M³ (MEDIÇÃO 9) + 13,65 M³ (MEDIÇÃO 10) + 8,49 M³ (MEDIÇÃO 11) + 9,27 M³ (MEDIÇÃO 12) + 2,73 M³ (MEDIÇÃO 14) = 76,80 M³ QUE ULTRAPASSARAM A ÁREA TOTAL DO EDITAL

ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	76,85
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	76,85
QUANTIDADE DE PROJETO	76,85
SALDO CONTRATUAL	0,00

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Contratada:		RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato N°:		99/2024					
Data:		27/12/2025		Medição N°:		19		Período Medição:		26/11/25 a 25/12/25	
Objeto do Contrato:											
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa											
ITEM	DESCRIÇÃO								UNID.	QUANT.	
3.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2007								M2		
OBS: EM MOMENTO OPORTUNO APRESENTAREMOS ADITIVO CONSIDERANDO 9,12 M² (MEDIÇÃO 13) QUE ULTRAPASSARAM A ÁREA TOTAL DO EDITAL											
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				26,83					
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				26,83					
		QUANTIDADE DE PROJETO				26,82					
		SALDO CONTRATUAL				-0,01					
ITEM	DESCRIÇÃO								UNID.	QUANT.	
3.6	DESMONTAGEM DE MURO EM PEDRA LAGARTIXA - REAPROVEITAMENTO MEDIANTE REMOÇÃO, LIMPEZA, ACONDICIONAMENTO E RECUPERAÇÃO POSTERIOR DO MOSAICO								M2		
OBS: EM MOMENTO OPORTUNO APRESENTAREMOS ADITIVO CONSIDERANDO 49,32 M² QUE FORAM DEMOLIDOS E ULTRAPASSARAM A ÁREA TOTAL DO EDITAL											
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				87,42					
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				87,42					
		QUANTIDADE DE PROJETO				363,49					
		SALDO CONTRATUAL				276,07					
ITEM	DESCRIÇÃO								UNID.	QUANT.	
3.9	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA								M3	4,66	
ITEM	LOCAL	VOLUME GERADO	EMPOLA.	VOL. EMPOLADO		UND					
7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30	2,53	1,50	3,80		M³					
7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUÍUA OU	0,57	1,50	0,86		M³					
	TOTAL			4,66		M³					
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				414,10					
		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				418,75					
		QUANTIDADE DE PROJETO				790,32					
		SALDO CONTRATUAL				371,57					

MEMÓRIA DE CÁLCULO



Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato N°: 99/2024																									
Data: 27/12/2025		Medição N°: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																									
Objeto do Contrato:																													
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																													
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																							
3.10	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA				M3	4,66																							
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>VOLUME GERADO</td><td>EMPOLA.</td><td>VOL. EMPOLADO</td><td>UND</td></tr><tr><td>7.19</td><td>RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30</td><td>2,53</td><td>1,50</td><td>3,80</td><td>M³</td></tr><tr><td>7.22</td><td>ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU</td><td>0,57</td><td>1,50</td><td>0,86</td><td>M³</td></tr><tr><td colspan="4">TOTAL</td><td>4,66</td><td>M³</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	VOLUME GERADO	EMPOLA.	VOL. EMPOLADO	UND	7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30	2,53	1,50	3,80	M³	7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU	0,57	1,50	0,86	M³	TOTAL				4,66	M³
ITEM	LOCAL	VOLUME GERADO	EMPOLA.	VOL. EMPOLADO	UND																								
7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30	2,53	1,50	3,80	M³																								
7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU	0,57	1,50	0,86	M³																								
TOTAL				4,66	M³																								
<table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td>356,79</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td>361,44</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td>811,93</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td>450,49</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	356,79	ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	361,44	QUANTIDADE DE PROJETO	811,93	SALDO CONTRATUAL	450,49																
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	356,79																												
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	361,44																												
QUANTIDADE DE PROJETO	811,93																												
SALDO CONTRATUAL	450,49																												
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																							
3.13	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE				M3	4,66																							
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>VOLUME GERADO</td><td>EMPOLA.</td><td>VOL. EMPOLADO</td><td>UND</td></tr><tr><td>7.19</td><td>RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30</td><td>2,53</td><td>1,50</td><td>3,80</td><td>M³</td></tr><tr><td>7.22</td><td>ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU</td><td>0,57</td><td>1,50</td><td>0,86</td><td>M³</td></tr><tr><td colspan="4">TOTAL</td><td>4,66</td><td>M³</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	VOLUME GERADO	EMPOLA.	VOL. EMPOLADO	UND	7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30	2,53	1,50	3,80	M³	7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU	0,57	1,50	0,86	M³	TOTAL				4,66	M³
ITEM	LOCAL	VOLUME GERADO	EMPOLA.	VOL. EMPOLADO	UND																								
7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30	2,53	1,50	3,80	M³																								
7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU	0,57	1,50	0,86	M³																								
TOTAL				4,66	M³																								
<table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td>585,85</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td>590,50</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td>703,88</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td>113,38</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	585,85	ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	590,50	QUANTIDADE DE PROJETO	703,88	SALDO CONTRATUAL	113,38																
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	585,85																												
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	590,50																												
QUANTIDADE DE PROJETO	703,88																												
SALDO CONTRATUAL	113,38																												

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato N°: 99/2024																																					
Data: 27/12/2025		Medição N°: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																																					
Objeto do Contrato:																																									
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																																									
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																																			
6.17	ESTRUTURA DE ESCORAMENTO TIPO PONTALETEAMENTO				M2	108,49																																			
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>COMPR.</td><td>ALTURA</td><td>AREA AFERIDA</td><td>UND</td></tr><tr><td>1</td><td>ESCORAMENTO DAS MADRES ENTRE SALAS 13 E 14</td><td>3,45</td><td>3,80</td><td>13,11</td><td>M²</td></tr><tr><td>2</td><td>ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 9</td><td>9,70</td><td>3,80</td><td>36,86</td><td>M²</td></tr><tr><td>3</td><td>ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 14</td><td>15,40</td><td>3,80</td><td>58,52</td><td>M²</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>M²</td></tr><tr><td colspan="4">TOTAL</td><td>108,49</td><td>M²</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	COMPR.	ALTURA	AREA AFERIDA	UND	1	ESCORAMENTO DAS MADRES ENTRE SALAS 13 E 14	3,45	3,80	13,11	M²	2	ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 9	9,70	3,80	36,86	M²	3	ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 14	15,40	3,80	58,52	M²					0,00	M²	TOTAL				108,49	M²
ITEM	LOCAL	COMPR.	ALTURA	AREA AFERIDA	UND																																				
1	ESCORAMENTO DAS MADRES ENTRE SALAS 13 E 14	3,45	3,80	13,11	M²																																				
2	ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 9	9,70	3,80	36,86	M²																																				
3	ESCORAMENTO DE BARROTES SOB A SALA 14	15,40	3,80	58,52	M²																																				
				0,00	M²																																				
TOTAL				108,49	M²																																				
<table><tr><td colspan="4">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="2">434,48</td></tr><tr><td colspan="4">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="2">542,97</td></tr><tr><td colspan="4">QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="2">573,49</td></tr><tr><td colspan="4">SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="2">30,52</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				434,48		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				542,97		QUANTIDADE DE PROJETO				573,49		SALDO CONTRATUAL				30,52													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				434,48																																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				542,97																																					
QUANTIDADE DE PROJETO				573,49																																					
SALDO CONTRATUAL				30,52																																					
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																																			
7.19	RECUPERAÇÃO ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI IPÊ, CEDRO, ANGELIM OU EQUIVALENTE 30 CM DE LARGURA, 2,5 CM DE ESPESSURA PARA INTERIOR DA EDIFICAÇÃO				M2	50,61																																			
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>COMPR.</td><td>LARG</td><td>ÁREA</td><td>UND</td></tr><tr><td>1</td><td>SALA 09</td><td>4,85</td><td>7,65</td><td>37,10</td><td>M²</td></tr><tr><td>2</td><td>SALA 14</td><td>3,70</td><td>3,65</td><td>13,51</td><td>M²</td></tr><tr><td colspan="4">TOTAL</td><td>50,61</td><td>M²</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	COMPR.	LARG	ÁREA	UND	1	SALA 09	4,85	7,65	37,10	M²	2	SALA 14	3,70	3,65	13,51	M²	TOTAL				50,61	M²												
ITEM	LOCAL	COMPR.	LARG	ÁREA	UND																																				
1	SALA 09	4,85	7,65	37,10	M²																																				
2	SALA 14	3,70	3,65	13,51	M²																																				
TOTAL				50,61	M²																																				
<table><tr><td colspan="4">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="2">19,01</td></tr><tr><td colspan="4">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="2">69,61</td></tr><tr><td colspan="4">QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="2">100,50</td></tr><tr><td colspan="4">SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="2">30,89</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				19,01		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				69,61		QUANTIDADE DE PROJETO				100,50		SALDO CONTRATUAL				30,89													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				19,01																																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				69,61																																					
QUANTIDADE DE PROJETO				100,50																																					
SALDO CONTRATUAL				30,89																																					

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato Nº: 99/2024																																																		
Data: 27/12/2025		Medição Nº: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																																																		
Objeto do Contrato:																																																						
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																																																						
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																																																
7.22	ESTEIO OU ESTRUTURA DO ASSOALHO DE MADEIRA DE LEI, CEDRO, IMBUIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO 25 X 25 X 7,5CM OU DEMAIS SEÇÕES				M																																																	
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>COMPR.</td><td>UND</td></tr><tr><td>1</td><td>SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 09</td><td>4,85</td><td>M</td></tr><tr><td>2</td><td>SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 14</td><td>7,30</td><td>M</td></tr><tr><td>3</td><td>ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 09</td><td>29,10</td><td>M</td></tr><tr><td>4</td><td>ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 14</td><td>10,95</td><td>M</td></tr><tr><td colspan="2">TOTAL</td><td>52,20</td><td>M</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	COMPR.	UND	1	SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 09	4,85	M	2	SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 14	7,30	M	3	ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 09	29,10	M	4	ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 14	10,95	M	TOTAL		52,20	M																									
ITEM	LOCAL	COMPR.	UND																																																			
1	SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 09	4,85	M																																																			
2	SUBSTITUIÇÃO DE BARROTE DA SALA 14	7,30	M																																																			
3	ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 09	29,10	M																																																			
4	ESTRUTURA AUXILIAR DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ASSOALHO DA SALA 14	10,95	M																																																			
TOTAL		52,20	M																																																			
SERÁ APRESENTADO NO PRÓXIMO ADITIVO O QUANTITATIVO DE 103,66 M (MEDIÇÃO 13) + 127,72 M (MEDIÇÃO 14) + 55,10 M (MEDIÇÃO 16) + 92,34 M (MEDIÇÃO 18) + 52,20 M (MEDIÇÃO 19) = 431,02 M QUE ULTRAPASSOU A ÁREA DO EDITAL <table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td>188,16</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td>188,16</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td>188,16</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td>0,00</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	188,16	ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	188,16	QUANTIDADE DE PROJETO	188,16	SALDO CONTRATUAL	0,00																																									
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	188,16																																																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	188,16																																																					
QUANTIDADE DE PROJETO	188,16																																																					
SALDO CONTRATUAL	0,00																																																					
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																																																
7.23	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ENXERTO DE MADEIRA COM ACOMPANHAMENTO TÉCNICO				M3	0,33																																																
<table><tr><td>ITEM</td><td>LOCAL</td><td>COMPR</td><td>LARGURA</td><td>ESPESS.</td><td>VOLUME</td><td>UND</td></tr><tr><td>1</td><td>PÉS DO PORTAL DA PORTA P15</td><td>0,85</td><td>0,22</td><td>0,23</td><td>0,04</td><td>M³</td></tr><tr><td>2</td><td>BARROTES DA SALA 09</td><td>2,80</td><td>0,22</td><td>0,22</td><td>0,14</td><td>M³</td></tr><tr><td>3</td><td>BARROTES DA SALA 14</td><td>0,90</td><td>0,25</td><td>0,25</td><td>0,06</td><td>M³</td></tr><tr><td>4</td><td>PÉS DO PORTAL DA PORTA PA25</td><td>0,88</td><td>0,23</td><td>0,23</td><td>0,05</td><td>M³</td></tr><tr><td>5</td><td>PÉS DO PORTAL DA PORTA PA14</td><td>1,05</td><td>0,23</td><td>0,22</td><td>0,05</td><td>M³</td></tr><tr><td colspan="5">TOTAL</td><td>0,33</td><td>M³</td></tr></table>						ITEM	LOCAL	COMPR	LARGURA	ESPESS.	VOLUME	UND	1	PÉS DO PORTAL DA PORTA P15	0,85	0,22	0,23	0,04	M³	2	BARROTES DA SALA 09	2,80	0,22	0,22	0,14	M³	3	BARROTES DA SALA 14	0,90	0,25	0,25	0,06	M³	4	PÉS DO PORTAL DA PORTA PA25	0,88	0,23	0,23	0,05	M³	5	PÉS DO PORTAL DA PORTA PA14	1,05	0,23	0,22	0,05	M³	TOTAL					0,33	M³
ITEM	LOCAL	COMPR	LARGURA	ESPESS.	VOLUME	UND																																																
1	PÉS DO PORTAL DA PORTA P15	0,85	0,22	0,23	0,04	M³																																																
2	BARROTES DA SALA 09	2,80	0,22	0,22	0,14	M³																																																
3	BARROTES DA SALA 14	0,90	0,25	0,25	0,06	M³																																																
4	PÉS DO PORTAL DA PORTA PA25	0,88	0,23	0,23	0,05	M³																																																
5	PÉS DO PORTAL DA PORTA PA14	1,05	0,23	0,22	0,05	M³																																																
TOTAL					0,33	M³																																																
<table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td>8,49</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td>8,83</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td>9,27</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td>0,45</td></tr></table>						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	8,49	ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	8,83	QUANTIDADE DE PROJETO	9,27	SALDO CONTRATUAL	0,45																																									
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	8,49																																																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	8,83																																																					
QUANTIDADE DE PROJETO	9,27																																																					
SALDO CONTRATUAL	0,45																																																					

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato Nº: 99/2024		
Data: 27/12/2025		Medição Nº: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25		
Objeto do Contrato:						
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa						
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.
7.24	CHAPA DE AÇO ESPESSURA 1/2 , " GALVANIZAÇÃO A FOGO PARA FIXAÇÃO E REFORÇO DE ESTEIOS , LIGAÇÃO ENTRE ESTEIOS E VIGAS E FIXAÇÃO MADEIRAS DO DECK (DET PROJETO ESTRUTURAL). INCLUSO PARAFUSOS E PORCAS SEXTAVADAS				M2	
ITEM	LOCAL	COMPR	LARGURA	ÁREA	UND	
1	BARROTES DA SALA 09	3,20	0,15	0,48	M²	
2	BARROTES DA SALA 14	1,50	0,15	0,23	M²	
3	PÉS DOS PORTAIS DAS PORTAS P14, PA15, PA25	4,60	0,15	0,69	M²	
				0,00	M²	
	TOTAL			1,40	M²	
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				56,00		
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				56,00		
QUANTIDADE DE PROJETO				56,00		
SALDO CONTRATUAL				0,00		
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.
7.25	TRATAMENTO DE PEÇAS DE MADEIRA (LIMPEZA, IMUNIZAÇÃO PONTUAL, REMOÇÃO DE CASQUEIRO, APLICAÇÃO DE MASSA COM COLA E SERRAGEM PARA VEDAÇÃO DE GALERIAS, LIXAMENTO)				DM³	825,48
LOCAL		VOLUME TOTAL	% ACUMUL	% SALDO	% REALIZADO NESTA MEDIÇÃO	
BARROTES SALAS 09 E 14		6.529,54	25,00%	75,00%	8,00%	522,36
ESTEIOS DO SUBSOLO ATÉ COBERTURA		1.693,22	48,00%	52,00%	3,00%	50,80
PORTAIS E BURRINHOS		2.335,01	40,00%	60,00%	5,00%	116,75
MADRES E LINHAS DA COBERTURA		2.259,49	31,00%	69,00%	6,00%	135,57
TOTAL PARCIAL		12.817,27			825,48	DM³
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR				3.254,10		
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL				4.079,58		
QUANTIDADE DE PROJETO				12.817,27		
SALDO CONTRATUAL				8.737,69		

MEMÓRIA DE CÁLCULO



Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato Nº: 99/2024																		
Data: 27/12/2025		Medição Nº: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																		
Objeto do Contrato:																						
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																						
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																
18.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA				M2	192,50																
<table><tr><td>PRAZO CRONOG.</td><td>30</td><td colspan="2">MESES</td></tr><tr><td>QUANT.TOTAL PLANILHA</td><td>5.775,00</td><td colspan="2">M²xMÊS</td></tr><tr><td>QUANT. P/ MÊS</td><td>192,50</td><td colspan="2">M²xMÊS</td></tr><tr><td>PERÍODO CONSIDERADO</td><td>26/11/25</td><td>A</td><td>25/12/25</td></tr></table>							PRAZO CRONOG.	30	MESES		QUANT.TOTAL PLANILHA	5.775,00	M²xMÊS		QUANT. P/ MÊS	192,50	M²xMÊS		PERÍODO CONSIDERADO	26/11/25	A	25/12/25
PRAZO CRONOG.	30	MESES																				
QUANT.TOTAL PLANILHA	5.775,00	M²xMÊS																				
QUANT. P/ MÊS	192,50	M²xMÊS																				
PERÍODO CONSIDERADO	26/11/25	A	25/12/25																			
<table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="2">3.272,50</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="2">3.465,00</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="2">5.775,00</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="2">2.310,00</td></tr></table>							ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	3.272,50		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	3.465,00		QUANTIDADE DE PROJETO	5.775,00		SALDO CONTRATUAL	2.310,00					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	3.272,50																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	3.465,00																					
QUANTIDADE DE PROJETO	5.775,00																					
SALDO CONTRATUAL	2.310,00																					
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																
18.2	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM				M2xMÊS	770,00																
<table><tr><td>PRAZO CRONOG.</td><td>30</td><td colspan="2">MESES</td></tr><tr><td>QUANT.TOTAL PLANILHA</td><td>23.100,00</td><td colspan="2">M²xMÊS</td></tr><tr><td>QUANT. P/ MÊS</td><td>770,00</td><td colspan="2">M²xMÊS</td></tr><tr><td>PERÍODO CONSIDERADO</td><td>26/11/25</td><td>A</td><td>25/12/25</td></tr></table>							PRAZO CRONOG.	30	MESES		QUANT.TOTAL PLANILHA	23.100,00	M²xMÊS		QUANT. P/ MÊS	770,00	M²xMÊS		PERÍODO CONSIDERADO	26/11/25	A	25/12/25
PRAZO CRONOG.	30	MESES																				
QUANT.TOTAL PLANILHA	23.100,00	M²xMÊS																				
QUANT. P/ MÊS	770,00	M²xMÊS																				
PERÍODO CONSIDERADO	26/11/25	A	25/12/25																			
<table><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="2">13.090,00</td></tr><tr><td>ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="2">13.860,00</td></tr><tr><td>QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="2">23.100,00</td></tr><tr><td>SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="2">9.240,00</td></tr></table>							ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	13.090,00		ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	13.860,00		QUANTIDADE DE PROJETO	23.100,00		SALDO CONTRATUAL	9.240,00					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR	13.090,00																					
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL	13.860,00																					
QUANTIDADE DE PROJETO	23.100,00																					
SALDO CONTRATUAL	9.240,00																					

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

MEMÓRIA DE CÁLCULO



Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA						Contrato N°: 99/2024																																									
Data: 27/12/2025		Medição N°: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																																											
Objeto do Contrato:																																															
Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																																															
ITEM	DESCRIÇÃO					UNID.	QUANT.																																								
18.5	RESTAURAÇÃO DOS ELEMENTOS ARTÍSTICOS DO SOLAR TEIXEIRA DA COSTA (PARA DETALHES, CONSULTAR ORÇAMENTO DO PROJETO DE RESTAURAÇÃO)					UND	0,0082																																								
<table><tr><td colspan="2">ELEMENTOS ARTÍSTICOS</td><td>R\$ 2.277.942,00</td><td>100,00%</td><td colspan="4"></td></tr><tr><td colspan="2">SALA 09</td><td>R\$ 210.013,56</td><td>9,22%</td><td>R\$ 15.364,81</td><td>0,67%</td><td>0,0067</td><td></td></tr></table>								ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%					SALA 09		R\$ 210.013,56	9,22%	R\$ 15.364,81	0,67%	0,0067																									
ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%																																												
SALA 09		R\$ 210.013,56	9,22%	R\$ 15.364,81	0,67%	0,0067																																									
<table><tr><td colspan="2">ELEMENTOS ARTÍSTICOS</td><td>R\$ 2.277.942,00</td><td>100,00%</td><td colspan="4"></td></tr><tr><td colspan="2">SALA 19</td><td>R\$ 243.343,01</td><td>10,68%</td><td>R\$ 3.412,69</td><td>0,15%</td><td>0,0015</td><td></td></tr></table>								ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%					SALA 19		R\$ 243.343,01	10,68%	R\$ 3.412,69	0,15%	0,0015																									
ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%																																												
SALA 19		R\$ 243.343,01	10,68%	R\$ 3.412,69	0,15%	0,0015																																									
<table><tr><td colspan="2">ELEMENTOS ARTÍSTICOS</td><td>R\$ 2.277.942,00</td><td>100,00%</td><td colspan="4"></td></tr><tr><td colspan="2"></td><td></td><td>0,00%</td><td></td><td>0,00%</td><td>-</td><td></td></tr></table>								ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%								0,00%		0,00%	-																									
ELEMENTOS ARTÍSTICOS		R\$ 2.277.942,00	100,00%																																												
			0,00%		0,00%	-																																									
<table><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="6">0,6259</td></tr><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="6">0,6341</td></tr><tr><td colspan="2">QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="6">1,0784</td></tr><tr><td colspan="2">SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="6">0,4443</td></tr></table>								ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		0,6259						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		0,6341						QUANTIDADE DE PROJETO		1,0784						SALDO CONTRATUAL		0,4443													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		0,6259																																													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		0,6341																																													
QUANTIDADE DE PROJETO		1,0784																																													
SALDO CONTRATUAL		0,4443																																													
ITEM	DESCRIÇÃO					UNID.	QUANT.																																								
19.1	IMUNIZAÇÃO PEÇAS DE MADEIRA (ASSOALHO, ESTRUTURA, ESQUADRIAS E COBERTURA)					M2	202,41																																								
<table><tr><td colspan="8">IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 09</td></tr><tr><td>37,1025</td><td>M²</td><td>X</td><td>4,00</td><td>FACES</td><td>=</td><td>148,41</td><td>M²</td></tr><tr><td colspan="8">IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 14</td></tr><tr><td>13,5</td><td>M²</td><td>X</td><td>4,00</td><td>FACES</td><td>=</td><td>54,00</td><td>M²</td></tr><tr><td colspan="5">TOTAL</td><td>=</td><td>202,41</td><td>M²</td></tr></table>								IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 09								37,1025	M²	X	4,00	FACES	=	148,41	M²	IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 14								13,5	M²	X	4,00	FACES	=	54,00	M²	TOTAL					=	202,41	M²
IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 09																																															
37,1025	M²	X	4,00	FACES	=	148,41	M²																																								
IMUNIZAÇÃO DOS BARROTES E ASSOALHO DA SALA 14																																															
13,5	M²	X	4,00	FACES	=	54,00	M²																																								
TOTAL					=	202,41	M²																																								
<table><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td colspan="6">14.339,12</td></tr><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td colspan="6">14.541,53</td></tr><tr><td colspan="2">QUANTIDADE DE PROJETO</td><td colspan="6">15.024,75</td></tr><tr><td colspan="2">SALDO CONTRATUAL</td><td colspan="6">483,22</td></tr></table>								ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		14.339,12						ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		14.541,53						QUANTIDADE DE PROJETO		15.024,75						SALDO CONTRATUAL		483,22													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		14.339,12																																													
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		14.541,53																																													
QUANTIDADE DE PROJETO		15.024,75																																													
SALDO CONTRATUAL		483,22																																													

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

MEMÓRIA DE CÁLCULO



Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA				Contrato Nº: 99/2024																																																																																																										
Data: 27/12/2025		Medição Nº: 19		Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25																																																																																																										
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa																																																																																																														
ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.																																																																																																								
20.2	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS				MÊS	1,00																																																																																																								
<table><tr><td colspan="4">PERÍODO</td><td>QUANT</td><td>ACUMULADO</td></tr><tr><td>de</td><td>26/11/25</td><td>a</td><td>25/12/25</td><td>1</td><td>18,00</td></tr></table> <table><tr><td colspan="9">Medido nas medições nº</td></tr><tr><td>1</td><td>2</td><td>3</td><td>4</td><td>5</td><td>6</td><td>7</td><td>8</td><td>9</td></tr><tr><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td></tr><tr><td>10</td><td>11</td><td>12</td><td>13</td><td>14</td><td>15</td><td>16</td><td>17</td><td>18</td></tr><tr><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>1,00</td><td>0,00</td><td>1,00</td></tr><tr><td>19</td><td>20</td><td>21</td><td>22</td><td>23</td><td>24</td><td>25</td><td>26</td><td>27</td></tr><tr><td>1,00</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>28</td><td>29</td><td>30</td><td>31</td><td colspan="5"></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td colspan="5"></td></tr></table> <table><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR</td><td>17,00</td></tr><tr><td colspan="2">ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL</td><td>18,00</td></tr><tr><td colspan="2">QUANTIDADE DE PROJETO</td><td>30,00</td></tr><tr><td colspan="2">SALDO CONTRATUAL</td><td>12,00</td></tr></table>						PERÍODO				QUANT	ACUMULADO	de	26/11/25	a	25/12/25	1	18,00	Medido nas medições nº									1	2	3	4	5	6	7	8	9	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	10	11	12	13	14	15	16	17	18	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00	1,00	19	20	21	22	23	24	25	26	27	1,00									28	29	30	31															ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		17,00	ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		18,00	QUANTIDADE DE PROJETO		30,00	SALDO CONTRATUAL		12,00
PERÍODO				QUANT	ACUMULADO																																																																																																									
de	26/11/25	a	25/12/25	1	18,00																																																																																																									
Medido nas medições nº																																																																																																														
1	2	3	4	5	6	7	8	9																																																																																																						
1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00																																																																																																						
10	11	12	13	14	15	16	17	18																																																																																																						
1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00	1,00																																																																																																						
19	20	21	22	23	24	25	26	27																																																																																																						
1,00																																																																																																														
28	29	30	31																																																																																																											
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ANTERIOR		17,00																																																																																																												
ACUMULADO NA MEDIÇÃO ATUAL		18,00																																																																																																												
QUANTIDADE DE PROJETO		30,00																																																																																																												
SALDO CONTRATUAL		12,00																																																																																																												

Preposto da Contratada

Fiscal do Contrato

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato Nº: 99/2024	
Data: 27/12/2025	Medição Nº: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25	
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa			
			
Foto. 1:	Limpeza / transporte material	Foto. 2:	Limpeza / transporte material
			
Foto. 3:	Remoção do assoalho da sala 9	Foto. 4:	Remoção do assoalho da sala 9
			

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato N°: 99/2024	
Data: 27/12/2025	Medição N°: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25	
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa			
Foto. 5:	Remoção do assoalho da sala 9	Foto. 6:	Substituição de barrote na sala 9 / andaime
			
Foto. 7:	Remoção de assoalho na sala 14	Foto. 8:	Li mpeza e tratamento do barrote da sala 14
			
Foto. 9:	Instalação de novo barrote (1) na sala 14	Foto. 10:	Instalação de novo barrote (2) na sala 14
			
Foto. 11:	Limpeza e tratamento de barrotes na sal 14	Foto. 12:	Limpeza e tratamento de barrotes na sal 14

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato N°: 99/2024	
Data: 27/12/2025	Medição N°: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25	
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa			
			
Foto. 13:	Limpeza, tratamento e consolidação das peças do forro da sala 19	Foto. 14:	Limpeza, tratamento e consolidação das peças do forro da sala 19
			
Foto. 15:	Limpeza, tratamento e consolidação das peças do forro da sala 19	Foto. 16:	Reintegração de pintura das peças do forro da sala 19
			
			
Foto. 17:	Consolidação das peças do forro da sala 19	Foto. 18:	Nivelamento e reintegração de pintura das peças do torro da sala 19

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato Nº: 99/2024	
Data: 27/12/2025	Medição Nº: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25	
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa			
			
Foto. 19:	Remoção das tábuas do forro da sala 19	Foto. 20:	Remoção das tábuas do forro da sala 19

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Contratada: RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA		Contrato N°: 99/2024			
Data: 27/12/2025	Medição N°: 19	Período Medição: 26/11/25 a 25/12/25			
Objeto do Contrato: Execução da segunda etapa da obra de restauração do Museu Histórico Aurélio Dolabella, também conhecido como Solar Teixeira da Costa					
					
Foto. 21:	Imunização dos barrotes das salas 9 e 14		Foto. 22:	Imunização dos barrotes das salas 9 e 14	
					
Foto. 23:	Reinstalação do assoalho antigo na sala 14		Foto. 24:	Reinstalação do assoalho antigo na sala 14	
					
Foto. 25:	Reinstalação do assoalho antigo na sala 9		Foto. 26:	Reinstalação do assoalho antigo na sala 9	